

چگونه از طریق AZI-PAY بل برق خود را برداریم؟

- 1- پس از بازکردن برنامه ایزی پی روی Bill Pay کلیک کنید.
- 2- در خانه خالی که Account Number نوشته است شماره 9 رقمی بل برق را بنویسید و گزینه Fetch Bills را فشار دهید.
- 3- در همین صفحه مشخصات بل تان ظاهر می شود که پیشاپیش در ریاست برشنا ثبت شده است. مانند: مبلغ بل، تاریخ بل، نام دارنده بل و نشانی خانه
- 4- روی گزینه «پرداخت» (Pay) کلیک کنید و پس از وارد کردن رمز بکسک الکترونیکی تان پرداخت موفقانه صورت میگیرد.

www.azibank.af 1515

یک تیترا

چندین انفجار پی هم در ننگرهار ۵۲ زخمی بر جای گذاشت

اطلاعات روز: مسئولان امنیتی در ولایت ننگرهار می گویند که در نتیجهی پنج انفجار ماین...

ترمپ: کاهش فروش نفت ایران بیش از انتظار ماست

اطلاعات روز: دونالد ترامپ می گوید فشار تحریم های نفتی بر ایران بیش تر از انتظار امریکا...

فیفا و اعلام نامزدهای بهترین گل سال

فیفا دیروز نامزدهای جایزه پوشاکش را اعلام کرد و مسی بار دیگر در این فهرست دیده...

کلوب: خدا را شکر که این سه مهاجم را دارم

یورگن کلوب سرمربی لیورپول با تمجید از سه مهاجمش صلاح، فیرمینو و سادیو مانه...

یادداشت روز

شمشیر دست شماست

رئیس جمهور دیروز به مناسبت صدمین سالروز استقلال کشور و در مراسم رسمی گرامی داشت از این روز از مردم خواست که شمشیرها را از نیام برکشند و علیه تروریسم مبارزه کنند. رئیس جمهور در بیانیه ای از شهروندان کشور خواست که علیه «افکار داعشی» مقابله کنند و از موجودیت این افکار در قریه، ناحیه، کار و اداره شان به هدف مقابله با آن به ارگان های امنیتی و کشفی گزارش دهند. این خواست منطقی است، به دلیل این که همکاری مردم در تأمین امنیت یک ضرورت انکارناپذیر است؛ اما تمام مسأله این نیست. همکاری مردم یک مرحله بعد از ارادهی حکومت در تأمین امنیت و مبارزه با تروریسم است. متأسفانه دلیل اصلی ناامنی های امروز افغانستان کوتاهی حکومت در امر مبارزه با تروریسم است. نقش مردم در این وضعیت یک امر فرعی است. از این رو، درست این است که رئیس جمهور این خواست را اول به آدرس دستگاه امنیتی حکومتش حواله کند. ناکامی حکومت در تأمین امنیت روشن است. این سخنان رئیس جمهور یک روز پس از حملهی مرگبار در یک محفل عروسی و...



غنی: پاکستان در روند صلح افغانستان همکاری نمی کند

از صدمین سالروز استقلال کشور چگونه بزرگداشت شد؟

صدمین سالروز استقلال کشور قرار بود که به گونهی ویژه جشن گرفته شود. از حدود شش ماه به این سو برای برگزاری این جشن ترتیبات ویژه در نظر گرفته شده بود. تمام آمادگی ها برای برگزاری یک جشن باشکوه گرفته شده بود که در شب ۲۶ اسد، حملهی انتحاری مرگباری در سالن عروسی در ناحیه ششم شهر کابل شهروندان کشور را به شوک سنگینی فرو برد. در آن حمله به شمول کودکان و زنان ۶۳ نفر کشته و نزدیک به ۲۰۰ نفر دیگر زخمی شدند. به دنبال این رویداد، رئیس جمهور غنی جشن استقلال را به تأخیر انداخت و در روز ۲۸ اسد تنها به سخنرانی کوتاه در قصر دارالامان بسنده کرد. آقای غنی در این سخنرانی اش گفت که حکومت افغانستان به خاطر احترام به قربانی های این حملهی تروریستی بزرگداشت ویژه از صدمین سالگرد استقلال کشور را به تعویق انداخته است.

رئیس جمهور چه گفت؟
آقای غنی تأکید کرد که تروریستان را ریشه کن می کند و حامیان آنان را به گلیم غم می نشاند: «انتقام قتل شهروندان و هر قطرهی خون مردم بی گناه از...»



ترمپ چگونه تلاش های صلح را ضربه می زند؟



اظهارات و اعلامیه های دونالد ترامپ مبنی بر این که می خواهد از افغانستان خارج شود، مانع اصلی سد راه تلاش های دولتش برای پایان دادن به جنگ ایالات متحده در افغانستان است. ترمپ بارها تأکید کرده است که او می خواهد تمام نیروهای امریکایی را از جنگ ۱۸ ساله ای افغانستان بیرون کند؛ موضوعی که او روز جمعه پس از ملاقات و گزارش دهی مشاورانش به وی دربارهی وضعیت مذاکرات صلح با طالبان، دوباره مطرح کرد.

اما به گفتهی چندین مقام فعلی و سابق ایالات متحده که از نزدیک در جریان این بحث ها و رایزنی ها هستند، اظهارات عمومی و درز سخنان پشت پردهی ترمپ دربارهی افغانستان و جنگ ایالات متحده در این کشور، موضع و جایگاه مذاکره کنندگان امریکایی را در میز مذاکره با طالبان تضعیف کرده است. او پیوسته با اظهارات و اقداماتش به طالبان نشان داده که او به شدت خواهان یک معامله و توافق است.

زلمی خلیل زاد، مذاکره کنندهی ارشد ترمپ دارد برای نهمین دور گفت و گو با طالبان آماده می شود...

عروسی با صدای انفجار و رقص مردگان

شنبه شب که نوازندگان ساز زندگی نو میرویس و خانم حضرتی را می نواختند، بیش تر جوانان اهالی میرزا عبدالقادر و افشار دور آن ها حلقه زده بودند و با دست زدن های موزون و هلهله های شاد و سر و کله جنبانیدن های ریتمیک، مجلس را گرم نگاهداشته بودند.

بزرگ ترهای خانوادهی عروس و داماد در اتاق کناری، پای خطبهی عقد عزیزان شان نشسته بودند. بقیهی اشتراک کنندگان عروسی، شبیه حبیب، پسر و پسر برادرش، شش شش نفر دور میز غذاخوری حلقه زده بودند. پلو دم کشیده بود. اشپز و کمک اشپز با دیدن قورمه های لعاب دار، دستمالی بر عرق پیشمانی و صافی ای روی بشقاب ها کشیدند. گارسون ها کمر بندشان را یک خانه محکم تر بستند. و ناگهان صاعقهی مرگ از میان حلقهی مطربان و رقاصان بلند شد و خون ها روی سقف و کف و دیواره ها شتک زد. حبیب که چشم باز کرد، خودش را میان تاریکی گم کرده بود. دستانش را که در اطرافش چرخاند، دست کوچکی را لای دستانش گرفت و به سمت بیرون دوید و پشت سر هم چند نفس کوتاه کشید...



ترمپ: با طالبان صلح هم شود، استخبارات مادر افغانستان می ماند

اطلاعات روز: دونالد ترامپ، رئیس جمهوری امریکا دو روز پس از جلسه با مشاوران ارشد امنیتی خود در مورد صلح افغانستان، گفته است در صورت خروج کامل نظامیان ایالات متحده از افغانستان، امریکا به حضور استخباراتی خود در این کشور ادامه می دهد.

آقای ترمپ دو روز قبل (یکشنبه، ۲۷ اسد) در مورد کاهش سربازان امریکایی در افغانستان به خبرنگاران توضیح داده است...

۱۰۰ سالگی استقلال افغانستان؛ دیدگاه چیست و دست آوردها کدام اند؟

جشن صدسالگی استقلال کشور در حالی برگزار می شود که افغانستان در وضعیت شکننده قرار دارد؛ مذاکرات صلح میان امریکا و طالبان جریان دارد، اما دولت افغانستان تا کنون در مذاکراتی که بر سر آیندهی کشور است، اجازهی حضور نیافته است. انتخابات ریاست جمهوری نزدیک است، اما مذاکرات صلح بر آن سایه افکنده و احتمال تأخیر یا لغو آن می رود...

ترجمه ی تخصصی خود را به ما بسپارید

ترجمه ی تخصصی متن ها و مقاله ها، مدارک و اسناد تجاری، قراردادهای مالی و بازرگانی را با بالاترین کیفیت از نظر معیار نگارش اکادمیک برای شما انجام می دهیم. ترجمه ی ما کاملاً مفهومی و با توجه به زبان مقصد و معیارهای نگارش علمی انجام می شود.

جهت سفارش ترجمه با ما تماس بگیرید

در فاصله‌ی نزدیک از محل حادثه ایراد شد. رییس‌جمهور به یاد داشته باشد که مسئول تأمین امنیت کشور و جان شهروندان است. بدون هیچ کم‌وکاستی در این حادثه مقصر اصلی حکومت است.

در کم‌تر از دوماه گذشته طالبان موفق شده‌اند چندین حمله‌ی مرگ‌بار را در کابل و در چند ولایت دیگر انجام دهند. در میدان‌های جنگ نیز سربازان با مشکلات مدیریتی بسیار مواجه هستند. بارها اتفاق افتاده که به‌دلیل نرسیدن کمک به نیروهای امنیتی در خط مقدم جنگ تلفات سنگینی به نیروهای امنیتی وارد آمده‌اند. در چهار سال حکومت وحدت ملی ۴۵ هزار سرباز کشته شدند. در سایه‌ی حکومت وحدت ملی، ولایت‌های قندوز و غزنی به‌دلیل سوء‌مدیریت، به‌دست طالبان سقوط کرد. فساد در نهادهای امنیتی، به‌خصوص پولیس ملی، در حدی است که نمی‌توان از آن چشم پوشید. مجموع این مسایل نشان می‌دهد که حکومت در امر مبارزه با تروریسم موفق نبوده است. اکنون طالبان بر بخش‌های وسیعی از خاک افغانستان حکم‌روایی می‌کنند. بنابراین، وضعیت حاکم در کشور محصول سیاست و مدیریتی است که از سوی حکومت به اجرا گذاشته شده است. بخش دیگر از سخنان دیروز

رییس‌جمهور به‌مناسبت صدمین سالگرد استرداد استقلال افغانستان نیز قابل توجه است. غنی گفت: «تروریستان را ریشه‌کن و حامیان‌شان را به گلیم غم می‌نشانیم.» آقای غنی تأکید کرد که انتقام «قتل شهروندان و هر قطره‌ی خون مردم بی‌گناه» از تروریستان گرفته خواهد شد. این اولین وعده‌ی حکومت نیست. هر باری که فاجعه در افغانستان رخ داده، حکومت و به‌صورت رییس‌جمهور به مردم وعده‌ی انتقام داده است: برای نمونه در حملات انتحاری بر تظاهرات جنبش روشنیایی؛ مسجد امام زمان در کابل؛ حمله بر مقر فرماندهی پولیس ولایت پکتیا با ۴۲ کشته به‌شمول فرمانده آن؛ حمله بر پایگاه‌های امنیتی در غزنی؛ نابودی پایگاه نظامی در قندهار با ۴۹ سرباز کشته؛ حمله بر حوزه ششم امنیتی کابل با ۱۸ نفر کشته و ۱۴۵ زخمی؛ حمله بر چهار راه زنبق و چندین حمله‌ی مرگ‌بار دیگر. هیچ‌گامی به مردم آگاهی داده نشد که انتقام خون صدها شهروند کجا و چگونه گرفته شد. به‌جای آن حکومت در چند ماه گذشته صدها زندانی طالب را از بند رها کردند.

نظر ما این است که شمشیر به‌دست حکومت است نه مردم. محکومیت محض و وعده‌های غیرعملی، کمکی به تأمین امنیت نمی‌کند. انتظار مردم این بود که رییس‌جمهور امروز مقام‌های بلندپایه امنیتی را به‌دلیل ناکامی از وظیفه سبک‌دوش می‌کرد. دستور حمله‌ی قاطع و گسترده را بر علیه دشمنان مردم افغانستان می‌داد.

مردم همواره در تأمین امنیت با حکومت همکار بوده‌اند. اکتفا به این خواست فراقتنی و چشم‌پوشی از ناکامی و کوتاهی دستگاه امنیتی است. هنوز دیر نشده. رییس‌جمهور باید فوراً مسئولان ارشد امنیتی را از کار سبک‌دوش کند. با ناکامی‌های پی‌هم دلیل بر ادامه‌ی کار این افراد وجود ندارد. سیاست ملت‌مسانه حکومت در برابر دشمن باید تغییر کند. توقف رهایی زندانیان طالب خواست مردم است. از این‌روست که می‌گوییم شمشیر دست شما است.

اطلاعات روز: رییس‌جمهور اشرف غنی در دیداری با دینگ شیجون، نماینده‌ی ویژه‌ی چین برای افغانستان و پاکستان گفته است که حمایت پاکستان از گروه طالبان هنوز هم ادامه دارد و کابل تاکنون شاهد اقدام جدی اسلام‌آباد برای کاهش خشونت و همکاری در روند صلح نبوده است.

در این دیدار که شام دو روز قبل (یک‌شنبه، ۲۷ اسد) در ارگ ریاست‌جمهوری انجام شده، آقای غنی همچنان گفته است در صورتی که پاکستان از حمایت و دادن پناه‌گاه به گروه طالبان دست بردارد، این گروه بیش از این دوام نخواهد آورد. او در عین حال گفته است که رهبری حکومت افغانستان مذاکرات با رهبری پاکستان را آغاز کرده و به این باورند که پاکستان و هیچ کشور دیگری، افغانستان طالبانی نمی‌خواهند. به گفته‌ی او، «طالبان آینه‌ی عقب‌گرایی و بدبختی‌اند».

در اعلامیه‌ی ارگ ریاست‌جمهوری به نقل از غنی آمده است: «ما برای صلح آماده هستیم و صلح براساس خواست مردم افغانستان صورت خواهد گرفت. ما با پاکستان خواهان عادی‌سازی روابط می‌باشیم و امیدواریم پاکستان موضوع کشمیر را با پروسه‌ی صلح ما ربط ندهد.»

این اظهارات از سوی رییس‌جمهور غنی در حالی مطرح می‌شود که چندی قبل سفیر پاکستان در واشنگتن گفته بود که ممکن است تنش بین اسلام‌آباد و دهلی نو بر سر مسأله‌ی کشمیر روی روند صلح افغانستان نیز تأثیر بگذارد.

اطلاعات روز: دونالد ترمپ، رییس‌جمهوری امریکا دو روز پس از جلسه با مشاوران ارشد امنیتی خود در مورد صلح افغانستان، گفته است در صورت خروج کامل نظامیان ایالات متحده از افغانستان، امریکا به حضور استخباراتی خود در این کشور ادامه می‌دهد.

آقای ترمپ دو روز قبل (یک‌شنبه، ۲۷ اسد) در مورد کاهش سربازان امریکایی در افغانستان به خبرنگاران توضیح داده است. او گفته است که تعداد این سربازان را تا سطح ۱۳ هزار کاهش داده و کمی بیش‌تر از این نیز

اطلاعات روز: کمیسیون مستقل انتخابات کشور اعلام کرد که گرفتن عکس زنان توسط دستگاه‌های بیومتریک در روز انتخابات را اجباری بوده و یکی از شرایط رأی‌دهی خواهد بود.

عبدالعزیز ابراهیمی، از سخن‌گویان کمیسیون مستقل انتخابات دیروز (دوشنبه، ۲۸ اسد) به روزنامه اطلاعات روز گفت که این تصمیم به‌منظور

اطلاعات روز: مسئولان امنیتی در ولایت ننگرهار می‌گویند که در نتیجه‌ی پنج انفجار ماین جاسازی‌شده در شهر جلال‌آباد، مرکز و لسوالی خوگیانی این ولایت ۵۲ نفر زخمی شده‌اند.

مبارز اتل، سخن‌گوی فرماندهی پولیس ولایت ننگرهار به روزنامه اطلاعات روز گفت که این انفجارها از صبح تا ظهر دیروز (دوشنبه، ۲۸ اسد) رخ داده است. به گفته‌ی او، چهار انفجار آن در

غنی:

پاکستان در روند صلح افغانستان همکاری نمی‌کند

غنی تأکید کرده است که طالبان هرگز نمی‌تواند یک نظام بزرگ را سقوط دهد.

رییس‌جمهور غنی همچنان در این دیدار طالبان را عامل اصلی تلفات غیرنظامیان دانسته و گفته است که ادامه‌ی حملات تروریستی این گروه بزرگ‌ترین مانع روند صلح تلقی شده و خواست مردم را برای پیش‌برد مذاکرات با طالبان تضعیف می‌کند.

او همچنان تأکید کرده است در صورتی که طالبان به حملات تروریستی‌شان ادامه بدهند، راه برای صلح تنگ‌تر خواهد شد و «مردم از ما خواهند خواست که در این خصوص تصمیم شدیدتر بگیریم».

در همین حال دینگ شیجون، نماینده‌ی ویژه‌ی چین برای افغانستان و پاکستان با اشاره به روابط نزدیک و حسنه میان چین و افغانستان، همچنان تأکید کرده است که کشورش از افغانستان حمایت خواهد کرد.

آقای شیجون همچنان ابراز امیدواری کرده است که طالبان با پذیرش خواست مردم افغانستان، با حکومت افغانستان که طرف اصلی این گروه است، وارد مذاکرات شوند. او همچنان ابراز امیدواری کرده است که طالبان با اعلام آتش‌بس، وارد زندگی سیاسی در افغانستان شوند.

نماینده‌ی چین برای افغانستان و پاکستان افزوده است: «چین آرزو دارد که به‌حیث همسایه‌ی نیک افغانستان در تحقق پروسه‌ی صلح نقش فعال خود را ایفا کند و خواهان تأمین روابط نزدیک افغانستان و پاکستان بوده و حاضر است در بهبود روابط این دو کشور کمک کند.»

ترمپ:

با طالبان صلح هم شود، استخبارات ما در افغانستان می‌ماند

است. او به دونالد ترمپ و تیمش هشدار داده است که هر توافقی که مانع حضور معنادار نیروهای امریکایی در افغانستان برای مبارزه با تروریسم - تا هر زمانی که نیاز بود - شود، در واقع توافق صلح نه، بلکه دستورالعمل یک فاجعه‌ی دیگر است.

او گفته است: «هر توافق صلحی که مانع حضور نیروهای ضد تروریسم امریکا در افغانستان می‌شود، توافق صلح نه، بلکه راه را برای حمله بالای خاک امریکا و منافع امریکا در سراسر جهان باز می‌کند.»

از پیشرفت در گفت‌وگوهای صلح افغانستان خبر داده و از مذاکرات با گروه طالبان و دولت افغانستان نیز ابراز رضایت کرده است. ترمپ به خبرنگاران گفته است: «گفت‌وگوهای خوبی با طالبان داریم. با دولت افغانستان هم گفت‌وگوهای خوبی داریم.»

آقای ترمپ در حالی به حضور استخباراتی کشورش در افغانستان در صورت خروج نظامیانش از این کشور تأکید کرده است که اخیراً لیندسی گراهام، یک سناتور امریکایی از امضای یک توافق بد با طالبان هشدار داده

کاهش خواهند داد. رییس‌جمهور ترمپ در عین حال گفته است که پس از کاهش سربازانش در افغانستان، تصمیم خواهند گرفت که به حضور نظامی در افغانستان ادامه خواهند داد یا خیر؟

آقای ترمپ همچنان تأکید کرده است که در صورت خروج کامل نظامیان امریکایی از افغانستان، حضور استخباراتی کشورش در افغانستان ادامه خواهد داشت. او دلیل این حضور را جلوگیری از تهدیدهای بالقوه علیه امریکا و متحدانش عنوان کرده است. از سویی هم رییس‌جمهور ترمپ

کمیسیون انتخابات:

گرفتن عکس زنان توسط دستگاه‌های بیومتریک در روز انتخابات اجباری است

۱۱۹ محل آن زنانه و ۱۸ هزار و ۴۱۷ محل دیگر آن مردانه است. این در حالی است که قرار است تا چهل روز دیگر (ششم میزان) انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار شود. برای رسیدن به کرسی ریاست‌جمهوری، ۱۸ نفر به‌شمول رییس‌جمهور اشرف غنی و عبدالله عبدالله، رییس اجرایی کشور خود را نامزد کرده‌اند.

۶۶۵ هزار و ۷۴۵ رأی‌دهنده نزد این کمیسیون به ثبت رسیده است که از این میان سه میلیون و ۳۳۴ هزار و ۲۳۰ نفرشان زنان و شش میلیون و ۳۳۱ هزار و ۵۳۴ نفر دیگر مردان هستند. همچنان در مجموع پنج هزار و ۳۳۷ مرکز رأی‌دهی در سراسر کشور فعال است که شامل ۲۹ هزار و ۵۸۶ محل می‌شود. از مجموع ۲۹ هزار و ۵۸۶ محل رأی‌دهی، ۱۱ هزار و

رأی‌دهی محروم خواهد شد. از سویی هم این سخن‌گوی کمیسیون مستقل انتخابات گفت که در حدود ۱۱ میلیون اوراق رأی‌دهی از خارج به کابل رسیده است. او گفت که این رقم چیزی بیش‌تر از آمار رأی‌دهندگان واقعی است که به‌گونه‌ی احتیاطی اضافه چاپ شده است. براساس معلومات کمیسیون مستقل انتخابات، نه میلیون و

ایجاد شفافیت هرچه بیش‌تر و جلوگیری از آرای خیالی که پیش از این به‌نام خانم‌ها استفاده می‌شد، گرفته شده است. آقای ابراهیمی همچنان گفت که پیش از این گرفتن عکس زنان توسط دستگاه‌های بیومتریک در روز انتخابات اختیاری بود اما پس از این یکی از شرایط رأی‌دهی خواهد بود و در صورتی که کسی نخواهد عکس‌اش گرفته شود، از حق

چندین انفجار پی‌هم در ننگرهار ۵۲ زخمی بر جای گذاشت

فرماندهی پولیس ولایت لغمان به روزنامه اطلاعات روز گفت که این رویداد در پایان مراسم رخ داده که در نتیجه شش غیرنظامی به‌شمول یک کودک زخمی شده‌اند. مسئولیت این رویداد را نیز کسی به عهده نگرفته است. این در حالی است که دیروز به‌مناسبت گرامی‌داشت از صدمین سالگرد استرداد استقلال افغانستان در سراسر کشور تداپیر ویژه‌ی امنیتی روی‌دست گرفته شده بود.

همراه نداشته است. شخص و یا گروهی تاکنون مسئولیت این انفجارها را به عهده نگرفته است، ولی در این ولایت ناامن در شرق کشور بیشتر گروه‌های طالبان و داعش فعال‌اند. از سویی هم، دیروز (دوشنبه) مراسم بزرگ‌داشت از صدمین سالگرد استقلال کشور در ولایت لغمان نیز هدف اصابت یک فیر مرمی موشک قرار گرفته است. شفیع‌الله افغان‌یار، سخن‌گوی

مربوطات شهر جلال‌آباد و یک انفجار دیگر آن در روستای «چمتلی» ولسوالی خوگیانی رخ داده است. آقای اتل افزود که از جمع ۵۲ زخمی، ۴۷ تن آنان در نتیجه‌ی وقوع انفجارها در شهر جلال‌آباد و پنج نفر دیگر نیز در نتیجه‌ی یک انفجار در ولسوالی خوگیانی زخمی شده‌اند. از سویی هم آقای اتل علاوه کرد که از صبح تا عصر دیروز پنج انفجار دیگر ناشی از بمب‌های صوتی نیز در شهر جلال‌آباد رخ داده که تلفاتی به



عمامت‌الله سروش

۱۰۰ سالگی استقلال افغانستان؛ دیدگاه‌ها چیست و دست‌آوردها کدام‌اند؟



برهان‌الدین ربانی، طالبان، حامد کرزی و محمد اشرف غنی. به گفته‌ی صاحب‌نظران، افغانستان ۱۰۰ سال اخیر را در کشمکش داخلی بر سر قدرت و افتادن سیاست‌مداران آن در دامن قدرت‌های بزرگ جهانی و حتا کشورهای همسایه، سپری کرد و تنها در دوره‌ی کوتاهی از استقلالیت نسبی برخوردار بود.

به گفته‌ی محمود صیقل، نماینده پیشین افغانستان در سازمان ملل متحد، افغانستان از ۱۰۰ سال اخیر، شصت سال اول را در صلح نسبی ولی فقر و عقب‌ماندگی و باقی را در «اشغال مستقیم و جنگ‌های نیابتی» کشورهای بزرگ جهان و منطقه گذراند.

عسکر موسوی می‌گوید از آن‌جایی که جهان در جنگ جهانی دوم مصروف بود، افغانستان تنها در این دوره از استقلال نسبی برخوردار بود، چون امنیت داخلی محفوظ بود، اقتصاد رشد اندکی داشت و این کشور در جهان به لحاظ سیاسی اعتبار پیدا کرد.

مسعود حسینی، استاد تاریخ در دانشگاه هرات می‌گوید که پس از ۱۹۱۹ اگر از امان‌الله خان که بانی استقلال شناخته می‌شود و حبیب‌الله کلکانی که دوره‌ی کوتاهی حکم‌روایی کرد، بگذریم، تمام زمام‌داران افغانستان به حمایت یک کشور بیگانه به قدرت رسید که این امر استقلال را در دوره‌های مختلف زیر سوال می‌برد.

به گفته‌ی این استاد دانشگاه، محمدنادرخان عملا به کمک، پول و سلاح انگلیسی‌ها وارد افغانستان شد و به قدرت تکیه زد. در دوره محمدظاهرشاه، مخصوصا در دوره‌های صدارت محمدهاشم‌خان و شاه محمودخان، افغانستان اتکای بیش از حد به انگلیس داشت. افغانستان در دوره‌ی صدارت محمدداوود خان متکی به روسیه شد. در دوره‌ی کمونیستی با تجاوز شوروی استقلال کاملا ساقط شد. مجاهدین چون پشتوانه آن‌چنانی نداشتند و دخالت بیرونی نیز پررنگ بود، نتوانستند حکومت‌داری را به پیش ببرند. طالبان نیز مشخص است که از کدام آدرس وارد افغانستان شدند. نظام پسا طالبانی که نیز مشخص است.

علی امیری هرچند معتقد است که افغانستان در این صدسال مستقل بوده، اما در صفحه‌ی فیس‌بوک خود می‌نویسد که افغانستان در صدسال اخیر در بن‌بست بوده است: «تأسیس دولت به‌عنوان یک نهاد عقلانی-حقوقی چیزی است و داشتن حق رسمی روابط خارجی چیزی دیگر. صدسال استقلال سبب نشد که نخبگان سیاسی افغانستان بن‌بست ایجاد دولت را بشکنند... اما اگر صدسال استقلال در ضمن ما را به صدسال بن‌بست متوجه نسازد، افق آینده تاریک خواهد بود. اگر پس از یک‌صدسال بن‌بست بتوانیم به بن‌بست دولت بیندیشیم، این سرآغاز استقلال ما خواهد بود. وقتی که ظرفیت اجتماعی و انسانی برای یک تعهد عقلانی-حقوقی (تأسیس دولت) وجود ندارد، صد سالگی جشن استقلال می‌تواند صدسال بن‌بست و در جازدن نیز معنا داشته باشد. راستی اگر به لطف جهالت جبلی‌شده‌ی ما نبود، باز هم می‌توانستیم از این صدسالگی تجلیل کنیم؟!»

عزیز رفیعی می‌گوید که هرچند افغانستان از نظر سیاسی و جغرافیایی در زمان امان‌الله به یک استقلالیت ارضی و سیاسی رسید، اما این استقلال یکی دو سال بعدتر شدیداً زیر سوال رفت و امان‌الله خود دوباره برای دریافت کمک، به انگلیسی‌ها رجوع کرد و خواستار کمک‌های گسترده در مسایل اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و حتا سیاسی شد: «این وابستگی دوباره، به‌صورت کل استقلال اولی را زیر سوال برد. امان‌الله و مردم در آن زمان چیزی را که خوب درک کرده بود شعار زمان بود که یعنی در مورد شعار زمان و استقلال خوب عمل کرد، اما در مورد این که پس از آزادی چه چیزی را ما باید انجام دهیم، متأسفانه هیچ فکری نشد.»

استقلال صد ساله چه ثمری برای شهروندان داشته؟

به گفته‌ی کارشناسان، از شاخصه‌های استقلال به مفهوم جدید آن، بالارفتن دست‌رسی مردم به خدمات اجتماعی، نتیجه‌ی اثرات خوب برای شهروندان، امنیت داخلی، حفظ تمامیت ارضی، رشد اقتصادی، عدم وابستگی تام و تمام و ... است، اما از استقلال افغانستان که امروز به آن افتخار می‌شود و صدسالگی آن جشن گرفته می‌شود، برای شهروندان افغانستان اثر قابل ملاحظه‌ای در پی نداشته است.

عزیز رفیعی می‌گوید هرچند خیلی مشکل است که در این مورد حکم شود، اما آنچه واضح است این‌که افغانستان پس از استقلال همچنان اسیر بوده و در حال حاضر نیز اسیر نه تنها استعمارهای کلان، بلکه اسیر کشورهای همسایه نیز است.

جهانی و بازار اقتصاد، سیاست و فرهنگ مسلم باشد و توانایی تولید فرهنگی را داشته باشد: «تولید فرهنگی اگر نداشته باشیم، تولید اقتصادی نداریم؛ اگر تولید اقتصادی نداشته باشیم، توانایی ایجاد ارتش قوی و برقراری امنیت خوب را داریم.»

مسعود حسینی، استاد تاریخ در دانشگاه هرات در گفت‌وگو با اطلاعات روز می‌گوید که با توجه به وضعیت فعلی افغانستان، این کشور از استقلال لازم که شاخصه‌ی آن قدرت اراده و اداره‌ی مملکت باشد، برخوردار نیست: «بنا به لحاظ علمی، عناصری که تشکیل‌دهنده مقوله‌ی استقلال است، در افغانستان فعلی دیده نمی‌شود. همین قضیه به لحاظ تاریخی پس از سال ۱۹۱۹ نیز تعبیر می‌شود. متأسفانه مقوله‌ی استقلال مثل خیلی از چیزهای دیگر در دست یک عده قرار گرفته و از آن استفاده‌ی ابزاری می‌کنند. در مقاطع از تاریخ، واقعیت تاریخی نشان می‌دهد که ما به آن استقلال که باید، نرسیده‌ایم. استقلال آن است که به لحاظ اقتصادی متکی به غیر نباشیم، استقلال آن است که ما توان اداره‌ی سرزمین خود را داشته باشیم.»

آقای حسینی می‌افزاید که یکی از عناصر استقلال این است که تمامیت ارضی حفظ شود، یعنی دولت مقتدری حاکم باشد که اجازه ندهد تمامیت ارضی کشور مورد تجاوز بیگانگان قرار بگیرد، اما حریم هوایی افغانستان در کنترل دولت نیست و دولت آگاه نیست که هوایماهایی امریکایی چه زمانی وارد افغانستان و چه زمانی خارج می‌شود.

شماری از کارشناسان باور دارند که با تجاوز ارتش شوروی در افغانستان، استقلال نسبی افغانستان عملا ساقط شد و پس از آن تا کنون ادامه یافت. آقای حسینی دوره‌ی جدید پس از طالبان را نیز مشابه دوره حضور شوروی در افغانستان می‌داند و می‌گوید افغانستان متکی به کمک اقتصادی امریکا است و اگر پول امریکا نباشد، حتا چرخ موتوره‌های نیروهای امنیتی نیز نمی‌چرخد: «شک نکنید که همین امروز امریکا هر اراده و خواسته‌ی خود را بر همین دولت فعلی می‌تواند تحمیل کند. امریکا هرچه که بخواهد صلاحیت انجام‌دادن آن را دارد. همین اکنون، امریکا بدون این‌که به دولت فعلی افغانستان وقعی بگذارد، رفته با طالبان وارد گفت‌وگو و معامله شده است. اگر دولت هست، خلیل‌زاد کیست که با طالبان گفت‌وگو می‌کند، اگر خلیل‌زاد است، دولت چیست

پس؟ بدون شک که استقلال وجود ندارد. استقلال آیا واقعا همین است که امریکا برود در قبال افغانستان تصمیم بگیرد و دولت افغانستان خبر نداشته باشد؟ این به این معنا است که این دولت، دولت مستقلی نیست و برای امریکایی‌ها هیچ ارزشی ندارد.»

عزیز رفیعی، تحلیل‌گر مسایل سیاسی معتقد است که با پدیده‌ی جهانی شدن، استقلال به مفهوم کلاسیک دیگر وجود ندارد و نوع وابستگی‌های مستقیم و غیرمستقیم کشورها تعریف از استقلال به مفهوم کلاسیک آن را زیر سوال می‌برد. با توجه به تعریف جدید نه تنها افغانستان، بلکه بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان را نمی‌توان مستقل دانست، اما وابستگی افغانستان یک وابستگی بدون قید و شرط و همه‌جانبه است که استقلال آن را زیر سوال می‌برد.

آقای رفیعی می‌افزاید که از شاخصه‌های مهم استقلال در جهان امروز آگاهی اجتماعی و فردی و خصوصا دست‌رسی شهروندان یک کشور و نظام به خدمات خوب اجتماعی است.

اما علی امیری، استاد دانشگاه می‌گوید از آنجایی که استقلال یک مسأله حقوقی است، افغانستان پس از گرفتن استقلال از بریتانیا در زمان شاه امان‌الله تاکنون مستقل بوده است. او برخلاف بسیاری از صاحب‌نظران دیگر می‌گوید که افغانستان حتا در زمان حضور شوروی‌ها، مستقل بوده است.

وضعیت استقلال از دوره امان‌الله خان تا حالا

در صد سال اخیر به ترتیب این افراد در قالب نظام‌های شاهی، جمهوری، امارت اسلامی و جمهوری اسلامی در افغانستان به قدرت رسیده است: امان‌الله خان، حبیب‌الله کلکانی، محمد نادرخان، محمد ظاهر شاه، محمد داوود خان، نور محمد ترکی، حفیظ‌الله امین، ببرک کارمل، صبغت‌الله مجددی،

جشن صدسالگی استقلال کشور در حالی برگزار می‌شود که افغانستان در وضعیت شکننده قرار دارد؛ مذاکرات صلح میان امریکا و طالبان جریان دارد، اما دولت افغانستان تا کنون در مذاکراتی که بر سر آینده‌ی کشور است، اجازه‌ی حضور نیافته است. انتخابات ریاست‌جمهوری نزدیک است، اما مذاکرات صلح بر آن سایه افکنده و احتمال تأخیر یا لغو آن می‌رود. بسیاری‌ها صلح را مقدم بر انتخابات می‌دانند و باور دارند که در وضعیت کنونی انتخابات افغانستان را به بحران می‌برد. بسیاری از شهروندان با نگرانی مذاکرات صلح را دنبال می‌کنند و از نتیجه‌ی این مذاکرات هراس دارند که مبادا از درون آن چیزی برآید که یا امارت اسلامی طالبان باشد یا دست‌آوردهای ۱۸ سال پسین قربانی شود. وضعیت امنیتی به‌شدت وخیم است؛ دو روز پیش از جشن استقلال، ۶۳ تن در حمله‌ی انتحاری در محفل عروسی در کابل کشته شدند؛ گروه طالبان سال به سال به وسعت قلمروشان افزوده و اکنون تقریبا نصف خاک افغانستان در کنترل این گروه قرار دارد. فقر رو به رشد بوده و تا جایی‌که آمارهای رسمی نشان می‌دهد، در دو سال اخیر بیش از نصف جمعیت کشور زیر خط فقر زندگی می‌کنند. افغانستان به‌خاطر تأمین بودجه‌ی دولت شدیداً وابسته به کمک‌های خارجی است و اگر چند ماه این کمک‌ها قطع شود، معلوم نیست کشور به چه سرنوشتی روبه‌رو خواهد شد. دولت فعلی افغانستان نیز برخلاف قانون اساسی و با فشار و اراده‌ی ایالات متحده امریکا ایجاد شده که بسیاری‌ها آن را نامشروع و حتا دست‌نشانده می‌خوانند.

آنچه که روایت شده/ می‌شود شاه امان‌الله در ۲۸ اسد ۱۲۹۸ برابر با ۱۹ اگوست ۱۹۱۹ استقلال افغانستان را از بریتانیا گرفت. اما تاریخ‌نویسان و صاحب‌نظران در مورد چگونگی به‌دست‌آمدن استقلال افغانستان، سال و ماه و روز آن شدیداً اختلاف‌نظر دارند و برخی می‌گویند چیزی که از آن امروز به‌عنوان استقلال افغانستان یاد می‌شود، تنها در اختیارگرفتن سیاست خارجی افغانستان از بریتانیا توسط شاه امان‌الله بود، نه مانند هند یا کشورهای مشابه که از زیر سلطه‌ی بریتانیا یا امپراطوری دیگر رهایی باید و مستقل شود.

در چنین وضعیتی که تعریف شد، افغانستان در این روزها جشن ویژه‌ی صدسالگی استقلال را می‌گذراند. حکومت و وحدت ملی جشن ویژه و وسیع به مناسب صدمین سالروز استرداد استقلال کشور تدارک داده است که به لحاظ بودجه و وسعت جشن، بی‌پیشینه است. این جشن ویژه و کلیت استقلال با توجه به وضعیت نابه‌سامان فعلی افغانستان و وابستگی شدید کشور به کمک مالی و حمایت سیاسی خارجی‌ها که در تضاد با روحیه‌ی استقلال است، با نقدها و پرسش‌های جدی روبه‌رو است.

در لغت‌نامه‌های زبان فارسی به واژه‌ی «استقلال» معنای چون «خودمختاری، اداره کشور با اختیار و آزادی بدون مداخله کشورهای بیگانه، آزادی داشتن، به آزادی کارکردن، بدون مداخله‌ی کسی کار خود را اداره‌کردن، آزادی دولت‌ها در اداره‌ی امور کشور، تصمیم‌گیری، آزادی، ضد وابستگی، برداشتن و بلندکردن، بلند برآمدن و ...» داده است.

آنچه‌که از معنا و مفهوم واژه استقلال درک می‌شود و بیش‌تر کاربرد دارد، این است که یک ملت، کشور یا دولت توانایی خودگردانی سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، و حاکمیت تام بر سرزمین و مردم، و اداره‌ی امور خود را داشته باشد. یعنی دولتی در اداره کشور و برقراری روابط با کشورهای دیگر آزادی عمل داشته باشد و بتواند امور کشور را بدون مداخله کشورهای خارجی مدیریت کند.

در رابطه به استقلال افغانستان در دولت‌ها و رژیم‌های صد سال پسین و دولت فعلی که جشن صدسالگی استقلال را برگزار

می‌کند، سه پرسش اساسی قابل طرح است. آیا می‌توان کشوری با شرایط و ویژگی افغانستان را مستقل دانست؟ از زمان شاه امان‌الله‌خان تا امروز، رژیم‌های مختلف در افغانستان حکم‌روایی کرده، آیا افغانستان در این دوره‌ها واقعا استقلال داشته؟ صد سال استقلال چه نتیجه و ثمری برای مردم افغانستان داشته که باید سال‌روز استقلال را به گرمی تجلیل کنند؟

از کجا گز کنیم که به استقلال برسیم؟

شماری از تاریخ‌دانان و صاحب‌نظران با تحلیل وضعیت فعلی افغانستان می‌گویند که افغانستان فعلی مستقل نیست و شاخصه‌های که لازمه‌ی یک کشور مستقل است در افغانستان دیده نمی‌شود. این صاحب‌نظران استقلال را در جهان امروز یک مفهوم و مقوله‌ی چند وجهی می‌دانند که بدون استقلال اقتصادی، فرهنگی و نظامی استقلال سیاسی معنا ندارد.

دکتر عسکر موسوی، تاریخ‌نگار و مردم‌شناس معتقد است که افغانستان مستقل نیست؛ چون توانایی اقتصادی، سیاسی، نظامی و ... را ندارد: «استقلال تنها غیرت و شعار نیست، ما اصلا مستقل نیستیم. نه‌تنها مستقل نیستیم که اصلا ما به فهم استقلال نرسیده‌ایم. در زمان امان‌الله خان هم به فهم استقلال نرسیده بودیم. تا زمانی که به این قضایا خارج از عواطف و احساسات و افتخار واهی به تاریخ پنج‌هزار ساله نگاه نشود، تا زمانی که از این خواب بیدار نشدیم و تا زمانی‌که قبول نکردیم که یک ملت بسیار عقب‌مانده، وابسته و تحقیرشده هستیم، نمی‌فهمیم که استقلال واقعی چیست.»

به گفته‌ی آقای موسوی، شاخصه‌های مستقل‌بودن یک کشور این است که از نظر اقتصادی مستقل باشد و روی پای خود بایستد، از نظر دفاعی توانایی دفاع از خاک خود را داشته باشد، از لحاظ امنیتی آن‌قدر مطلع باشد که بفهمد در جهان چه می‌گذرد، سهمش در تولیدات جهانی، رقابت‌های

شنبه‌شب که نوازندگان ساز زندگی نو می‌رویس و خانم حضرتی را می‌نواختند، بیش‌تر جوانان اهالی میرزا عبدالقادر و افشار دور آن‌ها حلقه زده بودند و با دست‌زدن‌های موزون و هلهله‌های شاد و سر و کله جنبان‌های ریتمیک، مجلس را گرم نگه‌داشته بودند.

بزرگ‌ترهای خانوادگی عروس و داماد در اتاق کناری، پای خطبه‌ی عقد عزیزان‌شان نشسته بودند. بقیه‌ی اشتراک‌کنندگان عروسی، شبیه حبیب، پسر و پسر برادرش، شش‌شش نفر دور میز غذاخوری حلقه زده بودند. پلو دم‌کشیده بود. آشپز و کمک‌آشپز با دیدن قورمه‌های لعاب‌دار، دستمالی بر عرق پیشمانی و صافی‌ای روی بشقاب‌ها کشیدند. گارسون‌ها کمربندشان را یک خانه محکم‌تر بستند. و ناگهان صاعقه‌ی مرگ از میان حلقه‌ی مطربان و رقاصان بلند شد و خون‌ها روی سقف و کف و دیواره‌ها شتک زد.

حبیب که چشم باز کرد، خودش را میان تاریکی گم کرده بود. دستانش را که در اطرافش چرخاند، دست کوچکی را لای دستانش گرفت و به سمت بیرون دوید و پشت سر هم چند نفس کوتاه کشید. دست برادر کوچکش را که به‌دست آشنایی گذاشت، چراغ کم نوری فندکش را روشن کرد و با پای برهنه، روی خرده شیشه‌ها و سنگ و سیمان‌ها پا گذاشت و وارد سالن شد. نور چراغ دستی‌اش لای ضجه‌های ممتد، لای نفس‌های آخر، لای تاریکی انبوه گم شده بود.

«تاریکی بود و داد و فریاد و صداهای دیوانه‌کننده‌ای که استخوان آدمی‌زاد را می‌لرزاند. هرچه دست می‌انداختم به کف سالن، دست و پا به‌دستم می‌آمد. هر کس به هر سمت روی کف سالن افتاده بودند و خرخر نفس می‌کشیدند اما حرف زده نمی‌توانستند.»

وقتی صدای ساز و سرود پایین می‌کشید، صدا می‌زند که عموی عروس کجاست. امیرمحمد ۵۰ ساله در اتاق بغلی سالن، در مراسم عقدخوانی برادرزاده‌اش

عروسی با صدای انفجار و رقص مردگان



همراهش آورده بود به عروسی. وقتی شهید شد مقدار کمی از آن پول در جیبش مانده بود. همه‌اش شبیه خودش پرپر شده بود. حبیب ۴۴ ساله، دیشب وقتی از کار به خانه برمی‌گردد، مادر پیرش می‌گوید که باید به سالن عروسی برود و بچه‌هایش را به خانه بیاورد، اما اتفاق طوری پیش می‌آید که او بچه‌ها را به‌جای خانه به شفاخانه ببرد. تا دم صبح در بیرون شفاخانه ایمرجنسی می‌نالد و تقلا می‌کند که فقط بگذارند که ببیند پسرش نفس می‌کشد یا نه، اما در به

نکند سه‌صد و ۳۰ هزار افغانی، مصارف عروسی دو هفته بعدش که از حرفه‌ی نجاری‌اش پس‌انداز کرده بود، دست کسی بیفتد. پدرش که حالا چشمان سبزه و قهوه‌ای‌اش را به سختی نیمه باز می‌کند و دیواره‌های چشمانش را شبیه کف سالن عروسی سرخی گرفته، به دشواری چند کلمه را سرهم می‌کند: «یک‌ونیم سال بود که نامزد کرده بود. دو سه هفته بعد عروسی خودش بود. پول‌ها را در خانه نگذاشت که دزد و دغلی نبرد. در جیب خود گذاشت و

می‌رود. وقتی قرار می‌شود، خطبه‌ی عقد جاری شود، صدای مهیب و لرزشی که چهار بند آدمی را می‌لرزاند، در یک آن زندگی را بر سر تمام آدم‌های سالن عروسی «شهر دبی» آوار می‌کند. مجتبه، فرزند ۱۸ ساله‌ی امیرمحمد که در همه‌می عروسی دختر عمو و آغاز احتمالی زندگی مشترک خود، سر از پا نمی‌شناخت، در آمد و شد میان آشپزخانه، سالن مردانه و زنانه بود و نیم‌نگاهی هم به جیب‌های پیراهن جدیدش داشت که

تاریکی بود و داد و فریاد و صداهای دیوانه‌کننده‌ای که استخوان آدمی‌زاد را می‌لرزاند. هرچه دست می‌انداختم به کف سالن، دست و پا به‌دستم می‌آمد. هر کس به هر سمت روی کف سالن افتاده بودند و خرخر نفس می‌کشیدند اما حرف زده نمی‌توانستند.»

ترجمه

ترمپ چگونه تلاش‌های صلح را ضربه می‌زند؟



پولیتیکو - وسلی مورگان

مترجم: جلیل پژواک

دانفورد» رییس ستاد مشترک، «جان بولتون» مشاور امنیت ملی و «جینا هاسپل» رییس سازمان سیا نیز در این نشست که پشت درهای بسته در پیست گلف ترمپ در «بدمینستر» نیوجرسی برگزار شد، حضور داشتند.

«هوگان گیبدلی»، سخن‌گوی کاخ سفید در بیانیه‌ای گفت: «بحث‌ها روی مذاکرات جاری ما و توافق احتمالی با طالبان و حکومت افغانستان متمرکز بود. جلسه بسیار خوب پیش رفت و مذاکرات ادامه دارد.» مایک پمپئو در بیانیه جداگانه‌ای اضافه کرد که «ما به دست‌یابی به یک توافق صلح جامع از جمله کاهش خشونت و آتش‌بس، اطمینان از تبدیل نشدن دوباره خاک افغانستان به بستر تهدید علیه ایالات متحده و متحدانش و یک‌پارچه‌کردن افغان‌ها برای کار در راستای صلح، همچنان متعهد هستیم.»

دو سال پیش در همین استراحت‌گاه نیوجرسی ترمپ بود که تیم امنیت ملی وی او را متقاعد کردند تا اعزام نیروهای اضافی و تشدید حملات هوایی را به امید مجبورکردن طالبان به مذاکره، تأیید کند. ترمپ در سخنرانی‌اش در آگست سال ۲۰۱۷ برای اعلام این تصمیم گفت: «غریزه‌ی اصلی من می‌گوید خارج شویم و به لحاظ تاریخی من دوست دارم از غریزیم پیروی کنم.»

وضعیت کنونی تنش دیرینه بین ترمپ و دستگاه امنیت ملی آمریکا بر سر افغانستان را نشان می‌دهد. بیش از دو سال است که مقر ارتش آمریکا در کابل با اضطراب منتظر توییت، اعلامیه یا دستوری از جانب رییس جمهوری برای توقف استراتژی ۲۰۱۷ هستند؛ استراتژی که ایالات متحده هدف آن را مجبورکردن طالبان به مذاکره خوانده بود.

بزرگ‌ترین نگرانی و ترس زمانی به وجود آمد که ترمپ در دسامبر ۲۰۱۸ دستور خروج نیروهای نظامی ایالات متحده از سوریه را صادر کرد که حتی باعث استعفا «جیمز متیس» وزیر دفاع وقت شد. ترمپ همچنین اعلام کرد که می‌خواهد نیمی از سربازان آمریکایی را از افغانستان خارج کند.

یک مقام پیشین وزارت دفاع درباره تصمیم ترمپ می‌گوید: «رییس‌جمهور گفت که نباید انجامش دهیم؟ ولی کسی برای آن آماده نبود. این تصمیم همه را گیج کرده بود. وزارت خارجه [از پنتاگون] می‌پرسید که کاهش نیرو دیگر چیست؟ و ما پاسخی نداشتیم.»

ترمپ علناً مانند در افغانستان را زیر سوال برده است. او اوایل ماه جنوری در جریان سخنرانی‌اش در جلسه کابینه که از تلویزیون هم پخش می‌شد، گفت: «چرا ما در جایی هستیم که ۶ هزار مایل از ما فاصله دارد؟»

به گفته یک مقام سابق وزارت دفاع، جنرال در کنگره بر سر سوریه و استعفا متیس همراه با درخواست‌های شخصی رهبران سنا از ترمپ برای تجدیدنظر موثر واقع شد. او می‌گوید: «یاندسی گراهام نقش کلیدی و میچ مک‌کانل نقش چشم‌گیری [در متقاعدکردن ترمپ] داشتند.»

«یاندسی گراهام» در یک بیانیه‌ی عمومی در آن‌زمان هشدار داد که خروج ناگهانی از افغانستان «راه را برای ۱۱ سپتامبر دوم هموار می‌کند.» یکی دیگر از مقامات سابق وزارت دفاع می‌گوید که جنرال دانفورد نیز به ترمپ توصیه کرد که کاهش نیروها فقط باید همزمان

اظهارات و اعلامیه‌های دونالد ترمپ مبنی بر این که می‌خواهد از افغانستان خارج شود، مانع اصلی سد راه تلاش‌های دولتش برای پایان‌دادن به جنگ ایالات متحده در افغانستان است. ترمپ بارها تأکید کرده است که او می‌خواهد تمام نیروهای آمریکایی را از جنگ ۱۸ ساله‌ی افغانستان بیرون کند؛ موضوعی که او روز جمعه پس از ملاقات و گزارش‌دهی مشاورانش به وی درباره‌ی وضعیت مذاکرات صلح با طالبان، دوباره مطرح کرد.

اما به گفته‌ی چندین مقام فعلی و سابق ایالات متحده که از نزدیک در جریان این بحث‌ها و رایزنی‌ها هستند، اظهارات عمومی و درز سخنان پشت پرده‌ی ترمپ درباره‌ی افغانستان و جنگ ایالات متحده در این کشور، موضع و جایگاه مذاکره‌کنندگان آمریکایی را در میز مذاکره با طالبان تضعیف کرده است. او پیوسته با اظهارات و اقداماتش به طالبان نشان داده که او به‌شدت خواهان یک معامله و توافق است.

زلمی خلیل‌زاد، مذاکره‌کننده‌ی ارشد ترمپ دارد برای نهمین دور گفت‌وگو با طالبان آماده می‌شود. خلیل‌زاد به دنبال توافقی است که بتواند منجر به بازگرداندن ۱۳ هزار سرباز آمریکایی مستقر در افغانستان به خانه شود.

«کریستوفر کولندا»، دگروال بازنشسته‌ی ارتش و کهنه‌سرباز جنگ افغانستان که به‌طور غیررسمی با نمایندگان طالبان در ارتباط بوده، می‌گوید که «بی‌تابی ترمپ برای خروج، عملاً خلیل‌زاد را مجبور کرده است تا از موضع پایین مذاکره کند و طالبان را انگیزه دهد که تعلل کنند و تقاضاهای سخت‌تری داشته باشند تا ببینند که آیا می‌توانند آنچه را که می‌خواهند مفت به‌دست آورند یا خیر.»

به‌عنوان مثال درست چند هفته پس از آن‌که در ماه دسامبر سال گذشته خلیل‌زاد به‌عنوان فرستاده‌ی دولت ترمپ برای مصالحه افغانستان انتخاب شد، ترمپ با دستور خروج فوری نیمی از سربازان آمریکایی از افغانستان مشاورانش را غافل‌گیر کرد؛ دستوری که بعداً ترمپ آن را پس گرفت.

یکی از مقامات پیشین وزارت دفاع ایالات متحده که در در آن‌زمان روی مسایل افغانستان کار می‌کرد، می‌گوید: «تو کسی را به‌عنوان مذاکره‌کننده ارشد خود انتخاب می‌کنی و صلاحیت می‌دهی که این جلسات را برگزار کند، اما شش هفته بعد جار می‌زنی که در بدل هیچ چیز، نیمی از آنچه را که طرف مقابلت می‌خواهد تقدیمش می‌کنی.»

یک مقام نظامی فعلی که اخیراً ماموریتش را در کابل به پایان رسانده، با اشاره به اظهارات ترمپ شش هفته بعد از شروع ماموریت خلیل‌زاد می‌گوید: «از این بدتر نمی‌شد؛ به‌شدت مضر واقع شد. ما کارمان را دو چند کردیم. زیرا طالبان فکر کردند، شما که به هر حال رفتنی هستید، چرا باید مذاکره کنیم؟»

این دو مقام و شش نفر دیگر که برای این گزارش مصاحبه شده‌اند، به شرط پنهان‌ماندن هویت‌شان با «پولیتیکو» صحبت کردند زیرا اجازه نداشتند در مورد بحث و رای‌زنی‌های داخلی در مورد روند صلح یا برنامه خروج نیروها صحبت کنند.

خلیل‌زاد روز جمعه به ترمپ در مورد پیشرفت مذاکرات گزارش داد. «مایک پنس» معاون ترمپ، «مایک پمپئو» وزیر امور خارجه، «مارک اسپر» وزیر دفاع، جنرال «جوزف

این برنامه‌ریزی سرانجام با مذاکرات خلیل‌زاد با طالبان در دوحه قطر پیوند خورد. همان مقام کنونی وزارت دفاع می‌گوید که جنرال میلر گزینه‌های مختلفی را برای کاهش نیروها به خلیل‌زاد ارائه کرد از جمله گزینه‌ی کاهش شدید که در آن تنها یک واحد کوچک نیروی ضدتروریسم باقی می‌ماند. مقامات ارتش و تیم مذاکره‌کننده سرانجام توافق کردند که اولین خروج باید نیروها را به حدود ۸۶۰۰ تا ۹ هزار کاهش دهد. در حال حاضر تعدد نیروهای نظامی ایالات متحده به ۱۳ هزار نفر می‌رسد زیر جنرال میلر برخی از سربازان مستقر در مقر این نیروها در کابل را به خانه یا به پایگاه ارتش ایالات متحده در قطر فرستاده است. در حال حاضر ارتش آمریکا دارد آماده می‌شود تا در صورت موافقت طالبان به آتش‌بس قطع رابطه با شبکه القاعده - که مدت طولانی زیر چتر طالبان در افغانستان فعالیت داشت - است - و گفت‌وگوی مستقیم با حکومت افغانستان، حدود ۴ هزار تا ۵۰۰۰ سرباز را از ایالات متحده خارج کند.

همان مقام فعلی وزارت دفاع می‌گوید که خروج این تعداد از نیروها حدود چهار ماه طول خواهد کشید. پس از آن، وقتی تعداد نیروها به ۸۶۰۰ یا ۹ هزار نیرو رسید، نیروها ویژه ایالات متحده ماموریت‌های شان را در کنار سربازان نخبه افغان ادامه خواهند داد و مشاوران آمریکایی از برخی از پایگاه‌های نظامی بزرگ افغانستان خارج خواهند شد و برخی از پایگاه‌ها نیز بسته خواهند شد.

اما در طی مذاکرات طالبان یک خواسته‌ی اصلی داشته‌اند و آن این‌که تمام نیروها



عابر شایگان

است و پسر بزرگ‌ترش شاگرد خیاط. شش فرزند و مادر سال‌خورده‌اش، در محله‌ی فقیرنشین میرزا عبدالقادر زندگی می‌کند. محله‌ی قدیمی‌ای که اهالی‌اش پیوندهای خویشاوندی در هم تنیده دارند.

صبح روز یک‌شنبه، ۲۶ اسد، در آستانه‌ی هلهله و برپایی جشن صدمین سالگرد استقلال افغانستان، اهالی میرزا عبدالقادر برای اجساد قربانیان مراسم عروسی میروس، ۱۷ قبر در گورستانی در همان نزدیکی‌ها کنده بودند.

احمد فرید محرابی، وکیل گنبد محله‌ی میرزا عبدالقادر می‌گوید که ساعت ۶ صبح مراسم دفن و کفن جنازه را شروع کرده‌اند. آن‌هم به‌صورت یک‌یکی که مبادا ازدحام بیش‌تر شود و هدف حمله‌ی دیگری قرار بگیرند.

«وضعیت زخمی‌ها هم وخیم است. یکی پشت دیگری فوت می‌کنند. هنوز هم دفن می‌کنیم و معلوم نیست چه وقت خشت می‌شود. دولت هنوز نه برای بررسی حمله آمده و نه هم برای دلجویی مردم.»

به گفته‌ی محرابی، «مصیبت» از د

دیوار همه‌ی ۵۵۰ خانه‌ی محله‌ی میرزا عبدالقادر بالا می‌رود، چون همه شش اعضای یک خانواده‌اند؛ همان‌قدر نزدیک و همان‌قدر وابسته و صمیمی. این‌جا جای است که یک «درد» ۵۵۰ درد می‌شود حالا که «فاجعه» آمده، همه‌ی اهالی می‌میرند و زنده می‌شوند.

حشمت‌حسین که هشت تن اعضای فامیل‌های دور و نزدیکش را دست داده، در کوچه‌ی منتهی به مسجد محله‌ی‌شان بنا داشت که سیگارارش را آتش بزند. وقتی خواست توضیح بدهد که چ



لطفعلی سلطانی

از صدمین سال روز استقلال کشور چگونه بزرگداشت شد؟



که از صدمین سالروز استقلال کشور در ولایت‌های مختلف به‌طور ویژه بزرگداشت شده است.

به‌مناسبت گرمی‌داشت از صدمین سالگرد استرداد استقلال افغانستان دیروز در سراسر کشور تدابیر ویژه امنیتی روی‌دست گرفته شده بود. با آن‌هم حملات راکتی و انفجاری در شماری از ولایت به وقوع پیوست.

مراسم بزرگداشت از سالروز استقلال کشور در ولایت لغمان با حمله‌ی موشکی به‌هم خورد. شفیع‌الله افغان‌یار، سخن‌گوی فرماندهی پولیس ولایت لغمان به روزنامه اطلاعات روز گفت که این رویداد در ساعات پایانی مراسم رخ داد که در نتیجه شش غیرنظامی به‌شمول یک کودک زخمی شدند.

در همین حال دیروز وزارت داخله اعلام کرد که نیروهای امنیتی دو نفر را که می‌خواستند از منطقه‌ی قلعه زمان‌خان» به ارگ ریاست‌جمهوری و محفل گرمی‌داشت از صدمین سالگرد استقلال کشور در وزارت دفاع راکت پرتاب کنند، بازداشت کرده‌اند. نصرت رحیمی، سخن‌گوی وزارت داخله گفته که افراد بازداشت‌شده اعضای شبکه‌ی حنایی هستند

برای ۲۸ اسد چه برنامه‌هایی چیده شده بود؟
برای صدمین سالگرد استقلال کشور برنامه‌های وسیع و متنوع در نظر گرفته شده بود که شماری از برنامه‌ها از اول حمل تا کنون اجرا شده است و برخی دیگر نیز قرار بود تا ۳۱ اسد، اجرا شود. براساس طرح برنامه‌های جشن استقلال که در اختیار اطلاعات روز قرار گرفته است، در سالروز جشن استقلال (۲۸ اسد) یک جشن بزرگ در ارگ ریاست‌جمهوری برگزار می‌شد. در همان روز قصر دارالامان که بازسازی آن جریان دارد، افتتاح می‌شد. یک جشن در پغمان برگزار و قصر بالا‌بلاغ پغمان نیز افتتاح می‌شد. همچنین در همان روز مقبره‌ی شاه امان‌الله و ملکه ثریا نیز افتتاح می‌شد.

همچنان کمیته‌ی جشن‌ها در ۲۸ اسد کنسرت‌ها، اجرای نمایش، رقص‌های محلی، نمایشگاه‌ها، آتش‌بازی، و برنامه‌های تفریحی دیگر را در استدیوم غازی در کابل، قصر پغمان، قصر دارالامان و در ولایت‌های بامیان، بلخ، قندهار، هرات، ننگرهار، پکتیا و جوزجان برگزار می‌کرد. برای برگزاری این جشن بزرگ و متنوع به‌طور مجموعی نزدیک ۴۰۰ میلیون افغانی بودجه اختصاص داده شده است.

فیروز بشری، سخن‌گوی کمیته برگزاری جشن صدمین سالروز استقلال کشور به روزنامه اطلاعات روز گفت که پس از پایان برگزاری این جشن، مشخص خواهد شد که چه مقدار این بودجه مصرف شده است: «حدود ۳۸۰ میلیون افغانی برای این جشن بودجه اختصاص داده شده است. به این معنی که ممکن تمام این پول مصرف نشود.» تمام برنامه‌های که قرار بود در ۲۸ اسد اجرا شود به تأخیر افتاده است. این‌که این برنامه‌ها چه زمانی اجرا می‌شود هنوز مشخص نیست.

انتخاباتی خواسته است که برای مدیریت سالم و برگزاری یک انتخابات شفاف تلاش کنند.

عبدالله عبدالله در رابطه به صلح نیز گفته است که به مردم افغانستان اطمینان می‌دهد که صلح به معنای معامله‌ی دست‌آرودها و ارزش‌های مردم‌سالاری نیست: «ما از اصول و ارزش‌های ملی در جریان مذاکرات برای دست‌یافتن به صلح با قاطعیت پشتیبانی و حمایت می‌کنیم.»

وزارت خارجه‌ی امریکا در پیامی ضمن تبریکی به مناسبت صدمین سالروز استقلال افغانستان گفته است که ایالات متحده‌ی امریکا همکاری‌هایش را با افغانستان برای یک آینده‌ی صلح‌آمیز برای افغان‌ها، دوبرابر می‌کند.

مایک پومپئو، وزیر خارجه‌ی امریکا گفته است: «ایالات متحده امریکا و افغانستان شرکای پایدارند و برای رسیدن به یک صلح پایدار و مصلحتی و آینده‌ی بهتر برای تمام افغان‌ها، باهم کار می‌کنند.»

حال و هوای شهر در این روز

در بخش‌های از شهر کابل از سالروز استقلال کشور با رقص و پایکوبی و رژه موتوره‌های مزین با پرچم افغانستان بزرگداشت شد.

شبهه شهر کابل در دیگر ولایت‌های کشور نیز سالروز استقلال کشور با اجرای برنامه‌های ویژه برگزار شد.

در همین حال دیروز یک زوج جوان در بلخ به مناسبت صدمین سالروز استقلال کشور، مراسم عروسی‌شان را با پوشیدن لباس شاه امان‌الله خان و ملکه ثریا جشن گرفتند.

از صدمین سالروز استقلال کشور دیروز در تمام قول‌اردوهای کشور نیز تجلیل شد. در قول اردوی شاهین در شمال با اجرای رژه نظامی و برنامه‌های دیگر در داخل محوطه‌ی این قول اردو از سالروز استقلال کشور تجلیل شد.

تجلیل از روز استقلال در قلمرو طالبان
گروه طالبان نیز از برگزاری جشن استقلال در مناطق تحت کنترل‌شان خبر داده است. ذبیح‌الله مجاهد با ارسال یک گزارش ویدیویی گفته است

رییس‌جمهور غنی در ادامه‌ی صحبت‌هایش پاکستان را متهم به حمایت از گروه‌های تروریستی در افغانستان کرد و گفت که در سال‌های متمادی اکثر فرماندهان گروه طالبان و شماری از گروه‌های تروریستی دیگر در مرزهای جنوبی و شرقی افغانستان کشته شده‌اند و این امر نشان می‌دهد که لانه و منشأ جنگ در آن سوی خط دیورند است.

عبدالله عبدالله، رییس‌اجرائی حکومت وحدت ملی اما فقط با نشر اعلامیه‌ای صدمین سالگرد استقلال کشور را تبریک گفته است.

آقای عبدالله در این اعلامیه با اشاره‌ی تلویحی به تیم دولت‌ساز گفته است که نباید از روزهای ملی به‌ویژه سالروز استقلال کشور بهره‌برداری انتخاباتی شود. رییس‌اجرائی کشور از کمیسیون‌های

صدمین سالروز استقلال کشور قرار بود که به‌گونه‌ی ویژه جشن گرفته شود. از حدود شش ماه به این‌سو برای برگزاری این جشن ترتیبات ویژه در نظر گرفته شده بود. تمام آمادگی‌ها برای برگزاری یک جشن باشکوه گرفته شده بود که در شب ۲۶ اسد، حمله‌ی انتحاری مرگباری در سالن عروسی در ناحیه ششم شهر کابل شهروندان کشور را به شوک سنگینی فرو برد. در آن حمله به شمول کودکان و زنان ۶۳ نفر کشته و نزدیک به ۲۰۰ نفر دیگر زخمی شدند. به‌دنبال این رویداد، رییس‌جمهور غنی جشن استقلال را به تأخیر انداخت و در روز ۲۸ اسد تنها به سخنرانی کوتاه در قصر دارالامان بسنده کرد. آقای غنی در این سخنرانی‌اش گفت که حکومت افغانستان به‌خاطر احترام به قربانی‌های این حمله‌ی تروریستی بزرگداشت ویژه از صدمین سالگرد استقلال کشور را به تعویق انداخته است.

رییس‌جمهور چه گفت؟
آقای غنی تأکید کرد که تروریستان را ریشه‌کن می‌کند و حامیان آنان را به گلیم غم می‌نشانند: «انتقام قتل شهروندان و هر قطره‌ی خون مردم بی‌گناه از تروریستان گرفته خواهد شد.»

درحالی‌که گروه داعش مسئولیت حمله بر غیرنظامیان در سالن عروسی «شهر دبی» را به عهده گرفته است، اما آقای غنی آن را به طالبان نسبت داد. او گفت که طالبان با رد مسئولیت این حمله، نمی‌تواند خود را تبرئه کند. به گفته‌ی آقای غنی طالبان تهداب بستر برای فعالیت گروه‌های تروریستی را در افغانستان فراهم کرده است و مسئول «چنین حملات ظالمانه، وحشیانه و بی‌رحمانه در مساجد، مکاتب و اماکن عامه» می‌باشند.

رییس‌جمهور غنی در ادامه‌ی صحبت‌هایش پاکستان را متهم به حمایت از گروه‌های تروریستی در افغانستان کرد و گفت که در سال‌های متمادی اکثر فرماندهان گروه طالبان و شماری از گروه‌های تروریستی دیگر در مرزهای جنوبی و شرقی افغانستان کشته شده‌اند و این امر نشان می‌دهد که لانه و منشأ جنگ در آن‌سوی خط دیورند است. غنی در بیانیه‌ی خود از شهروندان کشور خواست که علیه «افکار داعشی» مقابله کنند و از موجودیت این افکار در محیط فریه، ناحیه، کار و اداره‌ی‌شان به هدف مقابله با آن به ارگان‌های امنیتی و کشفی گزارش دهند.

او همچنان تأکید کرد که ارگان‌های امنیتی و کشفی باید برای مقابله با این افکار با جدیت تلاش کنند.

نگرانی عبدالله

عبدالله عبدالله، رییس‌اجرائی حکومت وحدت ملی اما فقط با نشر اعلامیه‌ای صدمین سالگرد استقلال کشور را تبریک گفته است.

آقای عبدالله در این اعلامیه با اشاره‌ی تلویحی به تیم دولت‌ساز گفته است که نباید از روزهای ملی به‌ویژه سالروز استقلال کشور بهره‌برداری انتخاباتی شود. رییس‌اجرائی کشور از کمیسیون‌های

شبهه حمله‌های قبلی طالبان و به‌ویژه موادی است که چند روز قبل ماموران امنیت ملی از یک موتر باربری و جاسازی‌شده در کیسه‌های سیمان متعلق به گروه طالبانه، کشف کرده بودند.

در چند صد متری محله‌ی میرزا عبدالقادر، به محله‌ی افشار دارالامان می‌روم. جایی که همه‌ی فامیل‌های دور و نزدیک عروس، در یک حویلی محقر و بزرگ عزا گرفته‌اند. زنان خانواده که سمت چپ حویلی جمع شده‌اند، آن‌قدر ماتم به راه انداخته‌اند که صدای گریه و ضجه‌شان در کوچه‌های دور و نزدیک محله می‌پیچد. مردان سمت راست حویلی، سفره‌ی عزا پهن کرده و برنجی دم کرده‌اند که از گلولی هیچ کسی پایین نمی‌رود. مردان محله‌ی افشار با چهره‌های مغموم می‌گویند که دست‌کم هشت نفر را در قبرستانی محله‌شان دفن کرده‌اند و زخمی‌هایی هم در وضعیت بدی قرار دارند که باید برای دفن‌شان آمادگی داشته باشند.

امیرمحمد، پدر مجتبا با خواهش جدی دوستانش، کنار سفره غذا نشست. یکی از مردان خطاب به او گفت: «خوش به‌حال همین‌هایی که رفتند و راحت شدند. این زندگی پر غم و غصه‌ی ما چه ارزشی دارد!» امیرمحمد یکی دو قاشق برنج برداشت، اما از گلویش پایین نرفت. گفت که در غم و ماتم از دست‌دادن مجتبا است و هنوز نمی‌داند که چند نفر از بستگانش کشته یا زخمی شده‌اند: «همین قدر می‌دانم که یک برادر کوچک عروس هم کشته شده است.»

وقتی از حبیب و دیگر مردان محله که می‌خواستند به‌سمت مسجد بروند و جنازه‌ی تازه‌برگشته از شفاخانه را آماده‌ی دفن کنند، پرسیدم که دولت در آستانه‌ی صلح با گروه طالبان است، با این وضعیت، صلح برای شما چه معنایی دارد؟ همه آدم‌های که دور و بر حبیب ایستاده بودند، یک صدا و عصبانی گفتند که «صلح چه؟ با صلح صلح گفتن دشمن را می‌آورند و در شهرها جابه‌جا می‌کنند که بیش‌تر قتل کنند.»

«بلایی» بر سرش آمده، کلمات از دهانش گم شد: «از برای خدا ۸ نفر از یک فامیل. همه بچه‌های کاکا و نواسه‌های ماما. جاوید ۲۵ ساله، سجاد ۱۸ ساله...»

آقای محرابی روی قبر قدیمی نشسته، با چشمان بادکرده و دلی که هیچ کس نمی‌داند در آن چه می‌گذرد، می‌گوید «جوانان زیادی را از دست دادیم. این دردی است که برای‌مان جبران‌ناپذیر است» و بعد با انگشت به ردیف سنگ قبرهایی که خاکش هنوز تازه است اشاره می‌کند و اسامی قربانیان را می‌خواند: «مریم ۹ ساله، صنف دوم. حامد ۱۶ ساله، صنف هشتم. روح الله ۱۵ ساله. کاکا خداداد راننده، ۵۰ ساله. ناصر ۲۴ ساله پسر خاله‌ی داماد و تنها نان‌آور خانه. جاوید ۳۴ ساله، پدر پنج کودک و تنها نان‌آور خانه، دو فرزندش هم زخمی شده. کریم برادر جاوید پدر سه فرزند و تنها نان‌آور خانه. فرزند ۲۲ ساله و تنها نان‌آور خانه. و دو برادر ۱۵ و ۱۷ ساله...»

وزارت امور داخله‌ی کشور، آمار کشته‌های این رویداد را ۶۳ نفر و تعداد زخمیان آن را ۱۸۲ نفر گفته که همه غیرنظامیان و شامل زنان و کودکان‌اند.

مسعود اندرابی، وزیر داخله می‌گوید که مواد و شیوه‌ی انجام حمله‌ی انفجاری شب گذشته با مواد و شیوه‌ی حمله‌ی قبلی طالبان هیچ فرقی نداشته است. او به‌طور صریح به رسانه‌ها گفته است که گروه طالبان منحیت «چتر برای فعالیت تروریسم در افغانستان» عمل می‌کند و نمی‌تواند با نشر اعلامیه‌ای، رفع مسئولیت کند. گروه طالبان پیش‌تر با محکوم کردن این حمله، هر گونه دست‌داشتن در آن را رد کرده بود. این گروه با نشر اعلامیه‌ای گفته است که «این‌گونه قتل‌های عمدی و وحشیانه و هدف قراردادن زنان و اطفال هیچ توجیه و جواز ندارد.»

ساعات پس از این اعلامیه، گروه داعش مسئولیت آن را بر عهده گرفت. اما یک مقام بلندپایه‌ی امنیت ملی، با شرط حفظ نامش، به من گفت که نوع و جنس مواد و شیوه‌ی کارگذاری و انجام آن، دقیقاً



امریکایی از افغانستان خارج شود؛ دقیقاً همان چیزی که ترمپ از زمان شروع کارزار انتخاباتی‌اش به آن تأکید کرده بود.

مقامات نظامی فعلی و پیشین هشدار می‌دهند که اظهارات عمومی و خصوصی ترمپ در مورد تمایلش به خروج از افغانستان مذاکرات را طولانی کند. این‌که مذاکرات چقدر طول می‌کشد - و آیا اصلاً ثمری دارد یا خیر - تا حدی به این بستگی دارد که طالبان تا چه اندازه تمایل ترمپ به ترک افغانستان را جدی می‌گیرند.

«تام جوسلین»، کارشناس افغانستان در «بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها» می‌گوید: «چرا طالبان در ازای کاری که رییس‌جمهور قبل از قبل گفته می‌خواهد انجام دهد، از چیزی دست بردارند؟ حقیقت این است که او می‌خواهد تا انتخابات ۲۰۲۰ خارج شده باشد.»

کولندا می‌گوید: «طالبان متوجه‌ی این چیزها هستند و با خود می‌گویند: ببینیم که آیا می‌توانیم جدول زمانی خروج را با حداقل هزینه به‌دست آوریم یا خیر. اگر تنها چیزی که می‌خواهید خروج باشد، دست‌یابی به یک توافق آسان است. اما خطر این‌جاست که با شروع کاهش سربازان، طالبان می‌توانند برای مدتی بازی و فریب‌کاری کنند و بعد وقتی تعداد سربازان ما کاهش یافت دوباره کارزار نظامی‌شان را از سر بگیرند.»

ترمپ پس از جلسه روز جمعه در توپیتی گفت که به نظر او توافق نزدیک است. او نوشت: «همین‌حالا جلسه بسیار خوبی را در مورد افغانستان به اتمام رساندیم. در صورت امکان، ما و بسیاری‌ها از طرف مقابل این جنگ ۱۹ ساله به‌دنبال توافق هستیم!»

ارتش ترکیه وارد سوریه شد؛ انتقاد دمشق به حمایت آنکارا از «شورشیان»

ارتش سوریه عدم پایبندی گروه‌های شبه نظامی مورد حمایت ترکیه به توافق‌نامه آتش‌بس را دلیل آغاز دوباره عملیات در استان ادلب اعلام کرده است. البته پیش‌تر ابو محمد الجولانی، فرمانده گروه جهادی هیأت تحریر شام نیز هرگونه عقب‌نشینی نیروهایش از منطقه جدید حائل در استان ادلب را رد کرده بود. عقب‌نشینی از منطقه حائل غیرنظامی به عنوان یکی از شروط توافق‌نامه آتش‌بس و توافق‌نامه صلح سوچی مطرح بود.

ادلب آخرین پایگاه مخالفان دولت بشار اسد است که تحت کنترل گروه جهادی هیأت تحریر شام، شاخه سابق نیروهای القاعده در سوریه قرار دارد.

با وجود ورود نیروهای دولتی به این شهر، همچنان درگیری میان شبه نظامیان تحت حمایت ترکیه و ارتش سوریه ادامه دارد. در همین حال، شبه نظامیان مستقر در جنوب ادلب روز دوشنبه مدعی شدند که حملات هوایی ارتش سوریه به سمت اهدافی در نزدیکی محل استقرار نیروهای ترکیه همچنان ادامه دارد.

شمال غرب سوریه آخرین سنگر مقاومت مخالفان آقای اسد به شمار می‌رود. حملات ارتش سوریه به این منطقه که از اواخر ماه اپریل گذشته با حمایت روسیه آغاز شده، همچنان ادامه دارد.

سازمان ملل معتقد است که در پی این حملات تا کنون دست‌کم ۵۰۰ غیرنظامی جان خود را از دست داده‌اند و صدها هزار نفر نیز آواره شده‌اند.

اطلاعات روز: نیروهای ارتش ترکیه روز دوشنبه با هدف حمایت از شبه نظامیان گرفتار در شهر خان شیخون، وارد شمال غرب سوریه شدند.

به گزارش یورونیوز، تلویزیون دولتی سوریه با اعلام این خبر، به انتقاد از حمایت آنکارا از «شورشیان» مستقر در شمال غرب سوریه پرداخت و ترکیه را به تلاش برای معامله با روسیه، متحد اصلی بشار اسد رئیس‌جمهوری سوریه متهم کرد.

پیشروی نظامیان ترکیه پس از آن صورت گرفت که نیروهای تحت حمایت ارتش سوریه یکشنبه شب و پس از ۵ سال کنترل شهر خان شیخون در استان ادلب را به دست گرفتند.

ترمپ: کاهش فروش نفت ایران بیش از انتظار ماست

نمی‌فروشند. ما تحریم‌شان کردیم و نفت کم‌تری می‌فروشند. یعنی کم‌تر از آن چه فکر می‌کردیم.

او در ادامه گفت حس می‌کند که می‌تواند با ایران به توافق برسد، اما تأکید کرد ممکن است توافقی صورت نگیرد.

آقای ترمپ همچنین با اشاره به وضع اقتصاد ایران گفت کاهش فروش نفت ایران بیش‌تر از حد انتظار امریکا بوده است.

آقای ترمپ گفت: اقتصاد ایران در حال سقوط است. تورم به شدت بالاست. وضع‌شان بد است. آن‌ها نفت

صحبت می‌کرد.

به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، او در پاسخ به سوالی درباره‌ی رفع توقیف از نفت‌کش ایرانی در جبل الطارق، بدون اشاره به این کشتی گفت: ایران می‌خواهد مذاکره کند. آن‌ها فقط نمی‌دانند چه کنند. آن‌ها مردمان مغروری هستند.

اطلاعات روز: دونالد ترمپ می‌گوید فشار تحریم‌های نفتی بر ایران بیش‌تر از انتظار امریکا بوده است.

او همچنین بار دیگر تکرار کرد که ایران در پی مذاکره با امریکا است ولی نمی‌داند چه کند.

آقای ترمپ یکشنبه در نیوجرسی با خبرنگاران



INVITATION FOR BIDS

DATE:	5 AUGUST 2019
GRANT No. AND TITLE:	0362-AFG: WATER RESOURCES DEVELOPMENT INVESTMENT PROGRAM-PROJECT 2
CONTRACT No. AND TITLE:	IFB REF.: NPA/MEW/98/W-2511/ICB REHABILITATION OF LOWER KOKCHA IRRIGATION - ZONE II: ARCHI JADED CANAL (AJC), LKIP/AJC WASHES AND DRAINS CIVIL WORKS
DEADLINE FOR SUBMISSION OF BIDS:	17 SEPTEMBER 2019 10:00 HOURS (KABUL LOCAL TIME)

1. THE ISLAMIC REPUBLIC OF AFGHANISTAN HAS RECEIVED FINANCING FROM THE ASIAN DEVELOPMENT BANK (ADB) TOWARD THE COST OF WATER RESOURCES DEVELOPMENT INVESTMENT PROGRAM – PROJECT 2. PART OF THIS FINANCING WILL BE USED FOR PAYMENTS UNDER THE CONTRACT NAMED ABOVE. BIDDING IS OPEN TO BIDDERS FROM ELIGIBLE SOURCE COUNTRIES OF ADB.

2. THE NATIONAL PROCUREMENT AUTHORITY (NPA), ON BEHALF OF THE MINISTRY OF ENERGY AND WATER (MEW) OF THE ISLAMIC REPUBLIC OF AFGHANISTAN ("THE EMPLOYER") INVITES SEALED BIDS FROM ELIGIBLE BIDDERS FOR THE REHABILITATION OF LOWER KOKCHA IRRIGATION - ZONE II: ARCHI JADED CANAL (AJC), LKIP/AJC WASHES AND DRAINS CIVIL WORKS (THE WORKS). CONSTRUCTION PERIOD IS 450 DAYS.

3. INTERNATIONAL COMPETITIVE BIDDING (ICB) WILL BE CONDUCTED IN ACCORDANCE WITH ADB'S SINGLE-STAGE: ONE-ENVELOPE BIDDING PROCEDURE AND IS OPEN TO ALL BIDDERS FROM ELIGIBLE COUNTRIES OF THE ADB AS DESCRIBED IN THE BIDDING DOCUMENT.

4. ONLY ELIGIBLE BIDDERS WITH THE FOLLOWING KEY QUALIFICATIONS, SUMMARIZED FROM THE BIDDING DOCUMENT, SHOULD PARTICIPATE IN THE BIDDING. BIDDERS ARE REQUESTED TO REFER TO SECTION 3 OF THE BIDDING DOCUMENTS FOR A FULL RANGE OF CRITERIA PRIOR TO SUBMITTING BID.

- SUBMISSION OF AUDITED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE LAST FIVE (5) YEARS. AS A MINIMUM, THE BIDDER'S NET WORTH FOR THE LAST YEAR CALCULATED AS THE DIFFERENCE BETWEEN TOTAL ASSETS AND TOTAL LIABILITIES SHOULD BE POSITIVE;

- THE BIDDER SHALL HAVE A MINIMUM AVERAGE ANNUAL CONSTRUCTION TURNOVER (CALCULATED AS TOTAL CERTIFIED PAYMENTS RECEIVED FOR CONTRACTS IN PROGRESS OR COMPLETED) WITHIN THE LAST FIVE (5) YEARS OF AT LEAST USD 4.70 MILLION;

- BIDDERS MUST DEMONSTRATE SUFFICIENT FINANCIAL RESOURCES DEFINED IN FIN-3 (USUALLY COMPRISING OF WORKING CAPITAL SUPPLEMENTED BY CREDIT LINE STATEMENTS OR OVERDRAFT FACILITIES AND OTHERS) LESS ITS FINANCIAL OBLIGATIONS FOR ITS CURRENT CONTRACT COMMITMENTS DEFINED IN FIN-4, MEET OR EXCEED THE TOTAL REQUIREMENT FOR THE SUBJECT CONTRACT OF USD 790,000.00;

- THE BIDDER SHALL HAVE PARTICIPATED IN AT LEAST ONE CONTRACT WITHIN THE LAST TEN (10) YEARS THAT HAS BEEN SUCCESSFULLY OR SUBSTANTIALLY COMPLETED AND THAT IS SIMILAR TO THE PROPOSED WORKS, WHERE THE VALUE OF THE BIDDER'S PARTICIPATION EXCEEDS USD 2.00 MILLION. THE SIMILARITY OF THE BIDDER'S PARTICIPATION SHALL BE BASED ON THE PHYSICAL SIZE, NATURE OF WORKS, COMPLEXITY, METHODS, TECHNOLOGY OR OTHER CHARACTERISTICS AS DESCRIBED IN SECTION 6, EMPLOYER'S REQUIREMENTS;

BIDDERS ARE REQUESTED TO REFER TO SECTION 3 OF THE BIDDING DOCUMENTS FOR A FULL RANGE OF CRITERIA PRIOR TO SUBMITTING BID.

5. TO OBTAIN FURTHER INFORMATION AND INSPECT THE BIDDING DOCUMENTS, BIDDERS SHOULD CONTACT:

NATIONAL PROCUREMENT AUTHORITY (NPA),
ADMINISTRATIVE OFFICE OF THE PRESIDENT,
2ND FLOOR (TENDERING FACILITATION DEPT.), DIRECTORATE OF PROJECTS ANALYSIS AND PROGRAMS DEVELOPMENT (PAPD).
KABUL, AFGHANISTAN

ATTENTION: AHMAD NOOR SHINWARI

E-MAIL ADDRESS: AHMAD.SHINWARI@NPA.GOV.AF

COPIED TO: AZIZ.OBZIDI@NPA.GOV.AF, FARDEEN.AZIMI.B@GMAIL.COM AND WAISUDDIN.RAHIMI@GMAIL.COM

OFFICE PH NO: +93 (0) 20-214-7554

6. A COMPLETE SET OF BIDDING DOCUMENTS, IN ENGLISH, MAY BE OBTAINED BY INTERESTED ELIGIBLE BIDDERS BY DOWNLOADING THE SAME FROM THE WEBSITE WWW.AGEOPS.NET (DIRECT LINK: [HTTPS://AGEOPS.NET/EN/PROCUREMENT-PROCEDURE/ANNOUNCEMENT/BIDDING](https://ageops.net/en/procurement-procedure/announcement/bidding)) FREE OF COST. BIDDING DOCUMENTS MAY ALSO BE OBTAINED IN A FLASH MEMORY FROM THE NPA OFFICE (AT THE ADDRESS GIVEN ABOVE). IN CASE OF ANY DIFFICULTY IN DOWNLOADING FROM NPA WEBSITE, INTERESTED BIDDERS MAY CONTACT AT E-MAIL ADDRESS AHMAD.SHINWARI@NPA.GOV.AF, AZIZ.OBZIDI@NPA.GOV.AF AND TO DOWNLOAD BIDDING DOCUMENTS, CLARIFICATIONS AND AMENDMENTS, BIDDERS ARE REQUIRED TO REGISTER IN NPA WEBSITE: WWW.AGEOPS.NET BIDDERS SHOULD REFER TO BID INFO MENU, BIDDERS REGISTRATION, SUPPLIERS REGISTRATION FOR PUBLIC PROCUREMENT BIDDINGS FORM SHOULD BE FILLED CONSIDERING THESE POINTS: USER NAME, PASSWORD, RE-TYPE PASSWORD, EMAIL, SECURITY QUESTION, SECURITY ANSWER, NAME, FATHER NAME, FAMILY NAME, GENDER, AGE, COMPANY NAME, LICENSE NO, PROVINCE, CITY, PHONE NO, ADDRESS.

7. DELIVER BID:

- TO THE ADDRESS BELOW

ATTENTION: SAFIULLAH ALOKOZAI

PROCUREMENT LIAISON SPECIALIST | EVALUATION FACILITATION SECRETARIAT | DEPUTY OPERATION & RESOURCES |

ADDRESS: NATIONAL PROCUREMENT AUTHORITY (NPA) ADMINISTRATIVE OFFICE OF THE PRESIDENT (AOP), PASHTUNESTAN WAT, KABUL, AFGHANISTAN | ISLAMIC REPUBLIC OF AFGHANISTAN.

OFFICE PH NO: +93 (0) 20-214-7488 | + (93) 791 045 505

EMAIL: SAFIULLAH.ALOKOZAI@NPA.GOV.AF, COPIED TO FARDEEN.AZIMI.B@GMAIL.COM, WAISUDDIN.RAHIMI@GMAIL.COM & MIRWAIS.RAHIMI@NPA.GOV.AF

- ON OR BEFORE THE DEADLINE: 17 SEPTEMBER 2019, 10:00 HOURS (KABUL LOCAL TIME)

- TOGETHER WITH A BID SECURITY AS DESCRIBED IN THE BIDDING DOCUMENT.

- ELECTRONIC SUBMISSION OF BID IS NOT PERMITTED.

LATE BIDS SHALL BE REJECTED. BIDS WILL BE OPENED IMMEDIATELY AFTER THE BID SUBMISSION DEADLINE IN THE PRESENCE OF BIDDERS' REPRESENTATIVES WHO CHOOSE TO ATTEND.

8. BID SECURITIES PROVIDED IN CURRENCIES OTHER THAN US DOLLAR SHALL BE CONVERTED TO US DOLLAR (ONLY FOR THE PURPOSE OF EVALUATION) BASED ON EXCHANGE RATE INDICATED FOR CASH SELLING RATES IN CENTRAL BANK OF AFGHANISTAN WEBSITE 28 DAYS PRIOR TO THE BID SUBMISSION DEADLINE. BID SECURITY SHALL REMAIN VALID FOR 28 DAYS BEYOND THE VALIDITY OF BID (I.E. UP TO 208 DAYS) AFTER THE BID SUBMISSION DEADLINE DATE. THE BID VALIDITY PERIOD SHALL BE 180 DAYS.

9. A PRE-BID MEETING WILL BE HELD ON 28 AUGUST 2019 AT 10:00 HOURS KABUL LOCAL TIME IN THE PROGRAM MANAGEMENT OFFICE, MINISTRY OF ENERGY AND WATER, DARULAMAN ROAD, KABUL, AFGHANISTAN.

کلوپ: خدا را شکر که این سه مهاجم را دارم

و روبرتو فیرمینو به دست آمد از سه مهاجم اصلی خود صلاح، فیرمینو و مانه تمجید کرده و می‌گوید از اینکه سه مهاجم توانمند مثل آنها در اختیار دارد خدا را شاکر است.

کلوپ بعد از پیروزی ۱-۲ شاگردانش مقابل ساوتهمپتون در دومین بازی فصل جدید لیگ برتر برای مرسی سایدی‌ها به وبسایت باشگاه گفت: "من در زندگی‌ام بارها پیش آمده که بازیکنانی استثنایی در اختیار داشته‌ام و آنها بازیکنانی فوق‌العاده بودند، ولی فوتبالیست‌هایی در کلاس جهانی نبودند. ولی حالا خدا را شکر بازیکنانی در کلاس جهانی دارم که می‌توانند نتیجه بازی‌ها را تغییر دهند."

سرمری لیورپول در ادامه گفت: "سادو مانه، بابی فیرمینو و محمد صلاح، آنها واقعا خارق‌العاده هستند. در بازی با ساوتهمپتون آنها دائما دروازه حریف را تهدید می‌کردند و درخشش آنها بود که بازی را به سود ما تغییر داد."



یورگن کلوپ سرمری لیورپول با تمجید از سه مهاجمش صلاح، فیرمینو و سادیو مانه می‌گوید از اینکه این سه مهاجم را در اختیار دارد خدا را شاکر است.

یورگن کلوپ، سرمری لیورپول بعد از پیروزی ۱-۲ تیمش مقابل ساوتهمپتون که با دو گل سادیو مانه

مسی و زلاتان سرشناس ترین ها فیفا و اعلام نامزدهای بهترین گل سال

سوئدی با ضربه ای تماشایی دروازه حریف را باز کرد. مسی نیز به خاطر ضربه فنی و دقیق "چیپ" خود مقابل بتیس نامزد شده است. ابراهیموویچ در سال ۲۰۱۳ این جایزه را برد اما مسی با وجود این که در یازده سال اخیر هفت بار نامزد شده اما هرگز جایزه پوشکاش را نبرده است.

لیست نامزدهای جایزه پوشکاش بدین شرح است: ماتیاس کنیا، بایر لورکوزن مقابل لایپزیش خوان فرناندو کیترو، ریورپلاته مقابل راسینگ زلاتان ابراهیموویچ، تورنتو مقابل گالکسی لیونل مسی، رئال بتیس مقابل بارسلونا آیارا انچوت، تیم زنان کامرون مقابل تیم زنان نیوزیلند فابیو کوالبارلا، سمپدوریا مقابل ناپولی امی رودریگز، تیم زنان اوتا رویالز مقابل اسکای بلو بیلی سیمپسون، تیم زنان سیون سوئیفتس مقابل تیم زنان کلینتونیل آندرس تاونسند، کریستال پالاس مقابل منچستریتی دنیل ژوری، دبرسن مقابل فرانس و اروش



فیفا دیروز نامزدهای جایزه پوشکاش را اعلام کرد و مسی بار دیگر در این فهرست دیده می‌شود.

فیفا نامزدهای زیباترین گل فصل ۱۹-۲۰۱۸ فوتبال جهان یا همان جایزه پوشکاش را اعلام کرد که زلاتان ابراهیموویچ و لیونل مسی سرشناس ترین نامزدهای کسب این جایزه هستند.

زلاتان ابراهیموویچ به خاطر شوت سرضرب خود با بیرون پا مقابل تورنتو نامزد این جایزه شده است. مهاجم



دکتره‌نی، اوبولگولو و مالداري وزارت زراعت، آبیاری و مالداري

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت دولت جمهوري اسلامي افغانستان

ISLAMIC REPUBLIC OF AFGHANISTAN
MINISTRY OF AGRICULTURE, IRRIGATION AND LIVESTOCK



ADDENDUM No: to IFB No – SGRP-CS-2019-0010

PROCUREMENT OF DESIGN, SUPPLY AND INSTALLATION OF GRAIN STEEL SILO FOR KABUL PROVINCE

STRATEGIC GRAIN RESERVE PROJECT (SGRP)
LOAN No. /CREDIT No. /GRANT No.: P160606

ADDENDUM No-1 FOR THIS PROCUREMENT IS AVAILABLE IN THESE WEBSITES. [HTTPS://WWW.MAIL.GOV.AF](https://www.mail.gov.af) , [HTTPS://WWW.NPA.GOV.AF](https://www.npa.gov.af) , [HTTPS://WWW.UNODB.ORG](https://www.unodb.org) AND [HTTPS://WWW.ACBAR.ORG](https://www.acbar.org), FOR RECEIVING SOFT COPY OF THE ADDENDUM PLEASE CONTACT TO MR. ZIAUDDIN ZIA SR. PROCUREMENT SPECIALIST FOR SGRP/MAIL OR MOHAMMADULLAH SAHIL PROCUREMENT DIRECTOR OF MAIL THROUGH THE BELOW EMAIL ADDRESS DURING OFFICE HOURS - 09:00 AM TO 15:00 PM HOURS: ZIAUDDIN.ZIA@MAIL.GOV.AF AND MOHAMMADULLAH.SAHIL@MAIL.GOV.AF.

PROPOSE OF THE ADDENDUM: AS PER MAJORITY COMPANIES REQUEST DURING THE PRE-BID MEETING OF ABOVE MENTIONED PACKAGE, THAT TO EXTEND THE BID SUBMISSION DEADLINE FOR TWO (2) MORE WEEKS. IN ORDER, TO HAVE ENOUGH TIME FOR PREPARATION OF ALL DOCUMENTS FOR THIS PACKAGE.

ORIGINAL BID OPENING DATE AND TIME	MODIFIED BID OPENING DATE AND TIME
DATE: AUGUST 21, 2019 TIME: 10:00 AM, KABUL LOCAL TIME	DATE: SEPTEMBER 05, 2019 TIME: 10:00 AM, KABUL LOCAL TIME



دکتره‌نی، اوبولگولو و مالداري وزارت زراعت، آبیاری و مالداري

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت دولت جمهوري اسلامي افغانستان

ISLAMIC REPUBLIC OF AFGHANISTAN
MINISTRY OF AGRICULTURE, IRRIGATION AND LIVESTOCK



معینیت مالی و اداری
ریاست تهیه و تدارکات
آمریت تدارکات اجناس و خدمات غیر مشورتی

«اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد»

بدینوسیله به تاسی از ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می‌شود که وزارت زراعت، آبیاری و مالداري در نظر دارد تا پروژه (تدارک ۱۱ قلم خوراکه و ادویه‌جات ماهی ضرورت آمریت ماهی‌پروری قرغه تحت روش داوطلبی باز ملی) دارای شماره تشخیصیه (MAIL/PD/14147) به قیمت مجموعی مبلغ (۲,۳۸۲,۵۰۰) دومیلیون و سه صد و هشتاد و دوهزار و پنج صد افغانی اعطا نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می‌توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تهیه و تدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالداري واقع کارته سخی، جمال مینه، وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق‌الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.



دکتره‌نی، اوبولگولو و مالداري وزارت زراعت، آبیاری و مالداري

د افغانستان اسلامي جمهوري دولت دولت جمهوري اسلامي افغانستان

ISLAMIC REPUBLIC OF AFGHANISTAN
MINISTRY OF AGRICULTURE, IRRIGATION AND LIVESTOCK



معینیت مالی و اداری
ریاست تهیه و تدارکات
آمریت تدارکات اجناس و خدمات غیر مشورتی

«اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد»

بدینوسیله به تاسی از ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می‌شود که وزارت زراعت، آبیاری و مالداري در نظر دارد تا پروژه (تدارک ۴۵۰۰۰۰۰ قطعه لیبل همراه با ۹۰۰ حلقه کارتریج آن برای درختان مثمر، مورد ضرورت ریاست تصدیق‌دهی تخم‌های بذری تحت داوطلبی شماره (MAIL/PD/NCB/G-109/98REBID) را به شرکت محترم عبدالرحیم‌بابا لمیتد به قیمت مجموعی مبلغ (۵,۹۷۰,۰۰۰) پنج‌میلیون و نه صد و هفتاد هزار افغانی اعطا نماید.

اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می‌توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تهیه و تدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالداري واقع کارته سخی، جمال مینه، وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق‌الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان دریافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۴۰۰۰ افغانی

۷۰۰۰ افغانی

شش ماهه

یک ساله

قیمت: ۲۰ افغانی

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسؤلیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

بدهد. کته حساب می کند؛ بیست میلیونش را ترانه ای استقلال سروده ایم، شصت و چند میلیونش را برای ترانسپورت مصرف کردیم. بچه ها شب و روز کار می کردند، تشنه می شدند و انرژی لازم داشتند، بنابراین ۱۵ میلیون دیگرش را نوشیده ایم.

حالا ببینید این سه مورد را از نظر گالیه ارزیابی کنیم. ببینیم در کجای این کارها شاهد پیشرفت دانش ایم و در کجای این کارها، شاهد پیشرفت گزینه ی دوم. ساختن ترانه ربطی به دانش دارد. وقتی چند نفر جمع می شوند و چهار ترانه ی «هموتو جشنی» برای استقلال می سرایند، از دانش خویش کار می گیرند. دزدی به نام مصرف این ترانه ها، گواه پیشرفت ما در گزینه ی دوم است. می بینید یک مسأله ساده را چه قدر پیچیده می توان دید؟! برداشت میلیونی به نام بلیت طیاره و انتقال مهمان ها با طیاره های نظامی، پیچیدگی دیگری است در این بگیر و نمان استقلال باشکوه. اما این طوری هم نیست که تمام پول ها غارت شده باشند. همه دیدیم که اداره امور، صد فرد معتاد را معاینه کرده، حمام داده و به تمام جهان هم نشان دادند که جشن صدسالگی ما با این دست آوردها هم مزین است. معاینه و حمام آن ها خرج دارد. همان طور که قبلا گفتیم، آقای قتالی دانشمند است. ما موفق نخواهیم شد از تمامی برداشت های شخصی - گروهی او در بگیر و نمان های صدروزه ی استرداد استقلال کشور باخبر شویم. ضرورت هم نیست. چون اگر قتالی نزند، دیگران خواهد زد. برای ما چه فرقی می کند که اداره امور بزند یا وزارت دولت در امور پارلمانی؟ هیچ دیگه!

حالا که به لطف بی کفایتی و هزنگی نهادهای امنیتی، جشن استقلال هم به تعویق افتاده، ما از جناب رییس صاحب جمهور مجدانه تقاضا می کنیم که کم از کم، صد میلیون دیگر در اختیار برادر عزیزمان آقای قتالی قرار بدهد. برای رییس صاحب جمهور هم نباید فرق بکند که چه کسی می زند. اگر آقای غنی در این مسأله کوتاهی کند، آبروی ما پیش پاکستان دال خور خواهد رفت.

♦♦♦
دعوت نامه ها فرستاده شد. حالا باید برای صدها نفر بلیت طیاره آماده شود. پول از حساب کسر می شود و در فایل اکسل در ستون مصارف به نام «مصارف ترانسپورت» درج می شود. اما مهمان های ولایتی با طیاره های نظامی به کابل منتقل می شوند. بدون هیچ بلیتی! بدون هیچ کرایه ای! رییس جمهور کاری به چگونگی آمدن آن ها از ولایات ندارد. مهم حضورشان در کابل و در محافل تجلیل از استقلال است.
 ♦♦♦

مهمان های ولایتی با طیاره های نظامی به کابل منتقل می شوند. بدون هیچ بلیتی! بدون هیچ کرایه ای! رییس جمهور کاری به چگونگی آمدن آن ها از ولایات ندارد. مهم حضورشان در کابل و در محافل تجلیل از استقلال است. قتالی هم ضرورتی نمی بیند پول ها را دانه دانه حساب

که کرایه ی شان را اداره امور حساب می کند. بگویند شما را هوایی به کابل می آوریم.» دعوت نامه ها فرستاده شد. حالا باید برای صدها نفر بلیت طیاره آماده شود. پول از حساب کسر می شود و در فایل اکسل در ستون مصارف به نام «مصارف ترانسپورت» درج می شود. اما



در بگیر و نمان جشن استقلال | طنز

• عیسا قلندر

قسمی که سال ها زده. یک بل بیست میلیونی آماده شد.

حالا قدم بعدی است. واحدهای دومی وزارتخانه ها و ریاست های مستقل را از ولایات به کابل باید فراخواند. «هله بچا! دعوت نامه دیزاین کنید. هوش کنید که در دعوت نامه از آن ها خواهش تشریف آوری به کابل را نکنید، امر کنید. تأکید کنید که آمدن و اشتراک شان در کابل حتمی است. مکتوب متحدالامال بنویسید و به وزارتخانه ها بفرستید. به آن ها مژده بدهید

گالیه قبل از اعدامش جمله ای سنگینی برای بشر گفته است: «نه دانش بشر متوقف می شود نه حماقت بشر.» از زمان گالیه تا کنون، دانش پیشرفت قابل ملاحظه ای کرده و حماقت هم موازی با دانش، شکل و فرم پیچیده ای به خود گرفته است. حالا که گالیه زنده نیست، بیایید ما و شما جشن صد سالگی استرداد استقلال را از این منظر بررسی کنیم.

اداره ی امور ریاست جمهوری برای تجلیل از صدمین سالگرد استرداد استقلال افغانستان، برنامه ی ویژه ای را روی دست گرفته است. اولین ویژگی این برنامه این است که اداره ی امور ریاست جمهوری طرح این جشن صدروزه را از آقای بصیر حمیدی دزدیده است. آقای قتالی وقتی می بیند که اولین گام با موفقیت برداشته شده، گام بزرگ تری برمی دارد و طرح را با رییس جمهور شریک می کند. رییس جمهور هم خدازه ای است که چه پسران می کنی، فورا فرمان اعطای ۳۸۴ میلیون افغانی را امضا کرده به آقای قتالی می دهد. رقم نهرقمی این بودجه دل قتالی را گرم می کند. حالا زمان آن فرارسیده که برای این مبلغ هنگفت، صورت حساب ترتیب کند.

آقای قتالی مرد جوان و دانشمندی است، خدا حفظش کند. او رو به همکارانش کرده می گوید: «حالی آب را گل کرده ایم، بیایید پیش از این که سلام رحیمی و فاروق وردک خیر شوند، ما ماهی خود را بگیریم.» اولین ماهی را به کمک مشاور شعری رییس جمهور می گیرند؛ بیست میلیون افغانی برای ساختن و نواختن چهار ترانه. شعار مخصوص در این قسمت این است: «هستیم و می زنیم، ما نزنیم دیگر می زنه.

خانه موفقیت
The TOEFL HOUSE
Unlock the World with TOEFL

شروع سمستر جدید

Address: Sabeqa Station, Golayee Dawakhana, Kote-Sangi
Address: Maghaza Station, Shahid Mazari Street

Phone: 0747 994 244 - 0795 188 199
Phone: 0784 994 005 - 0729 799 200

EAP
Preparatory

EAP
English for Academic Purposes

FST
Foundation Studies for TOEFL

TOEFL
Preparation

FSI
Foundation Studies for IELTS

IELTS
Preparation

TOEFL House

toeflhouse11

پذیرش و چاپ آگهی در روزنامه اطلاعات روز

روزنامه اطلاعات روز

@Etilaatroz

etilaatroz

0795 180 552 - 0797 435 777

dailyetilaatroz@gmail.com marketing@etilaatroz.com

* آگهی مناقصه و مزایده نهادها، شرکتها و اداره ها و سازمان های دولتی و خصوصی

* آگهی قانونی شامل مجامع سالیانه، عمومی عادی و فوق العاده

* آگهی خدمات، نیازمندی ها و کالاهای تجاری

* آگهی دعوت نامه، اعلامیه و فراخوان

* آگهی استخدام

جهت درج آگهی خود در روزنامه اطلاعات روز با گروه بازاریابی ما تماس بگیرید

افغانستان
۲۸ آسد

صدمین سال روز
استقلال افغانستان مبارک

به زودی

داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

WWW.FLYARIANA.COM

CUSTOMER SERVICE:
+93 (0) 777 071333 | +93 (0) 700 071333
+93 (0) 786 071333 | +93 (0) 790 071333

flyarianaafghan | flyariana